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5. Apie pragyvenimo ir trans

porto sąlygas tuo tarpu galime 
pranešti tik trumpai.

NAKVYNĖS atstovams, kurie 
to pageidaus, bus parūpintos pas 
privačias lietuvių šeimas nemo
kamai. Viešbučių kainos, kurios, 
tikime, nebus augštos, skyriams 
bus praneštos vėliau.

MAITINIMASIS. Penktadie
nį, 11-28-58, susipažinimo vaka
rienė nemokamai, šeštadienį, 11- 
29-58, priešpiečiai (lunch)—ne
mokamai. Sekmadienį, 11-30-58, 
priešpiučiai nemokamai, šešta
dienio vakarą vyks seimo banke
tas, kuriame dalyvavimas atsto
vams kainuos $3-4.00. Apie ban
ketą smulkiau bus pranešta vė
liau.

6. SRK prašo siųsti komitetui 
arba BALFo centro valdybai pa
geidavimus bei siūlymus BALFo 
ir seimo reikalais. Tuo būdu bus 
pagelbėta pilniau’ išnagrinėti 
mums visiems rūpimus bendros 
lietuviškos šalpos reikalus. Šioje 
plotmėje skyrių, valdybų, pas
kirų šalpos veikėjų bei pavienių 
aukotojų pareikštos nuomonės 
būtų labai vertingos ®eimo orga
nizacijai, jo pravedimui ir aktu
alesnių klausimų iškėlimui. Lau
kiame Tamstų gausaus atsiliepi
mo!

SRK ir atskirų komisijų pir
mininkų adresai yra tie patys 
(180-2 New York Ave., Newark 
5, N. J.).

Seimo Rengimo Komitetas

Didieji vis dar nesutaria dėl viršūnių konferencijos 
vietos ir darbotvarkės. Kaip toj pasakėčioj—gulbė trau
kia į savo pusę, lydeka ir vėžys į savo. U. S. ir Anglija 
sutartinai siūlo rugpiūčio 12-tą New Yorke, arba Gene- 
voje ir Jungtinių Tautų Saugos Tarybos rėmuose. Pran
cūzija siūlo rugpiūčio 18 d. Genevoje ir remia sovietų 
original) pasiūlymą konferuoti tik keturiems didiesiems 
—U. S., Anglijai, Sov. Rusijai, Prancūzijai, pasikviečiant 
Indiją ir Jungtinių Tautų generalinį sekretorių Dag Ham- 
marskjold. Tuo tarpu Irake pravestas perversmas, sukė
lęs tiek triukšmo ir politinės įtampos, tarsi eina į nor
malią padėtį. Net Bagdado pakto valstybės—Turkija, 
Iranas, Pakistanas ir Anglija pripažino naująjį režimą. 
U. S. taipgi užtikrina savo pripažinimą, jei tik Irakas 
laikysis savo įsipareigojimų. Lebanone išrinkus naują 
prezidentą gen. Fuad Shehab padėtis toli gražu neina 
geryn. Sukilėliai, laikydamiesi Nasserio ir Kremliaus nu
rodymu, diktuoja savo sąlygas ir reikalauja kuogreičiau- 
sio U. S. ginkluotų jėgų ištraukimo. U. S. vyriausybė ke
tina savo jėgas ištraukti, kai to pareikalaus teisėta šalies 
vyriausybė.

Pirmą kartą 
tų laikotarpy 
jungti prie J 
Valstybių naują 
ką. Kad tai įvy 
ventojams terei 
referendume i
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Išrodo, kad Kongresas, užbaigdamas sesiją, praves 
įstatymą padidinti socialinės apsaugos pensijas. Liepos 
31-mą Atstovų Rūmai įstatymą užgyrė 375 balsais, prieš 
2 balsu. Įstatymas, jeigu jį priims Senatas ir pasirašys 
prezidentas, įeis galėn su 1959 metų sausio 1 diena. At
stovi! Rūmų priimtas bilius numato pensijų padidinimą 
7 procentais. Apie 12,000,000 asmenų, kurie dabar yra 
pensininkų klasėje, turės-pensijas nuo $33.00 iki $118.00 
į mėnesį, vietoj dabartinių $30.00 iki $108.00. šeimų 
aukščiausios beneficijos pakiltų nuo $200.00 iki $254.00 
j mėnesi. Bet įsigaliojus naujam įstatymui, taksų mokes
čiai irgi bus didesni vienu ketvirtadaliu procento ir dir
bantiesiems ir darbdaviams. Dabartinis įstatymas, padi
dinęs pensijas, buvo pravestas 1950 metais.

KUN. P. VIRMAUSKIS 
PAKELTAS PRELATU

SO. BOSTON, Mass.—Ilgame
tis LRKSA narys ir nuoširdus

tinių 50 me
tanui pri- 

kų Amerikos 
ybę—Alas- 

Alaskos gy-
<ik formaliai 
ti savo no- 

i'kos valstybe. 
Referendumas, nuojama, bus 

vykdomas vėliau 'šiais metais. 
Alaskos atstovai u galės sėdė
ti Atstovų ose naujame
JAV-ių KcngreMf kai jis prasi
dės sausio mine 

Alaska vis 
gendarine 
žiaus" šalimi, 
knygose, kaip 
rogių, toteminių 
audrų ir Aukso 
m.) šalis. Šiandi 
Alaską yra skel 
čiuose per visą 
realybėje yra ne 
ga, negu dainosaįir apysakose.

Nors Alaska ir s jauniausia 
Amerikos valstybė. ji bus di

 

džiausia. Faktinai ji yra 600,000 
■kvadratinių myliu dydžio—dvi
gubai didesnė už Texas. Tačiau, 
nežiūrint jos milžiniško dydžio 
(penktadalis visos Amerikos), 
ji turės mažiau gyventojų, negu 
bet kuri kita Amerikos valsty
bė, išskyrus Nevarią

Alaskoje gyveną apie 200,000 
žmonių, o Nevaloje 140,000. 
Alaskos gyventoji) skaičius pri
lygsta kelių New Yorko ar Chi
cagos blokų gyve

Alaska, be to, 
Amerikos k on t 
kuris pasieks Arktiką ir rytų 

 

hemisfera. Ji taitf pat bus arti- 
jungos kai- 
rikiečiai geo- 
' jos, ne-

buvo lyg lė
tinio rube- 
i dainose ir 
ų traukiamų 
ulpų, sniego
altinio (1898 

faktai apie 
iami laikraš- 
eriką. Alaska 
žiau spalvin-

ojų skaičiui, 
s vienintelis 

nto kraštas,

miausia Sovietų 
myne. Alaskos a 
grafiškai bin l 

u savo brolių

Mount McKinly siekia daugiau 
kaip 20,000 pėdų.

Alaska yra labai turtinga sa
vo žemės ir kitais natūraliais 
turtais, kaip pavyzdžiui minera
lais, medžiu, žuvimis ir 'kailiais. 
Betgi, kai U. S. valstybės sek
retorius Seward nupirko ją iš 
Rusijos valdžios 1869 m. maž
daug už 7 milijonus dolerių, šis 
jo veiksmas buvo vadinamas 
“Seward’o kvailybe". Mažai ame
rikiečių tuo metu galėjo įžiūrė
ti didelę sušalusios dykumos 
ateitį.

Laikas tačiau parodė, kad 
Steward’o įnašas buvo pateisina
mas. Šiandien į Alaską žiūrima 
ne tiek, kiek į natūralių gamtos 
gėrybių kraštą, bet kaip į nau
ją ir kylančią demokratišką val
stybę.

Kaip ir visos kitos valstybės. 
Alaska turi savitą charakterį ir 
būdą, suformuotą jos istorijos 
ir gyventojų. J03 gyventojų tar
pe yra 16,000 eskimų, 15,000 in
dėną ir 4,000 aleutų. šie visi yra 
pirminiai Alaskos gyventojai ir 
šiandien jie turi svarbias vietas 
valdžioje ir biznyje. Kaip ir vi
si kiti Ame.ikos piUečiai jie 
galės būti renkami į aukščiau
sius federalinės valdžios postus.

Senato balsavimas birželio 30 
d. už Alaskos prijungimą paro
dė didelę daugumą -64 prieš 20 
balsų. Procesas tačiau buvo il
gas ir lėtas. Pirmą kartą po 1912 
m., kai Arizona ir Naujoji Mek
sika pasidarė naujomis Ameri
kos valstybėmis, dar viena val
stybė tapo aprobuota. Alaskos 
padarymo Amerikos valstybe ša
lininkai dirbo ilgus metus kol 
savo darbą įvykdė. Havajų teri
torijos prijungimo prie Ameri
kos šalininkai neabejotinai

DRAUSTIS MŪSŲ 
SUSIVIENIJIME

ĮSIDĖMĖTINOS INFORMACIJOS APIE MŪSŲ 
ORGANIZACIJĄ, APIE NARIAMS IR JŲ 

PAŠALPGAVIAMS TEIKIAMAS NAUDAS

Duž

Dabar vyksta naujų narių vajus. Vadovybė kviečia 
visas kuopas, visus veikėjus ir visus narius padirbėti di
dinimui mūsų Susivienijimo nariais. Kai organizacija 
auga nariais, ji stiprėja finansiškai ir pagyvėja jos vei
kimas.

Čia paduodame svarbesnius faktus apie mūsų orga
nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duoda savo 
nariams ir jų pašalpgaviams.

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 

_ yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale apie septynis milijonus dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus ccr- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.
- Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir jaunamečiams.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duok
lių persiuntimu centro įstaigon.

59-sis seimas pagerino pašalnos skyrių sumaži-

administracijos akciją Artimųjų Rytų'reikalais. Steven- pakdtas nre-
soną įvykiai užklupo būnant Maskvoje. Jis kontaktavęs latu-Rlght Reverend Monsig

nor titulu.
Naujasis prelatas yra gimęs 

1884 m., Luokėje, Telšių apskri
ty. Į Ameriką atvyko i900 me
tais. Mokėsi Šv. Lauryno kole
gijoj Montreal, Ctenada, ir Šv. 
Jono seminarijoj Bostone. Ku
nigu įšvęstas 1916 metais birže
lio 2 d., Bostone. Pastoracinį 
darbą dirbo Šv. Pranciškaus pa
rapijoje Lawrence, Mass., o nuo 
1929 metų gegužės 15 d. klebo
nauja didžiulėj Šv. Petro para
pijoj, So. Bostone.

LRKSA, Vyčių. Katalikų Fe
deracijos. Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos. Moksleivių Sąjungos, 
Blaivininkų ir kitių katalikiškų 
organizacijų narys ir veikėjas; 
nuoširdus BALFo ir ALT rėmė
jas.

Prelatui Virmauskiui linkime 
geros sveikatos ir energijos to
liau sėkmingai darbuotis Bažny
čios ir savo tautos naudai!

sovietų užsienio reikalų komisarą Gromyko ir painfor
mavęs jį, kad amerikiečiai vieningai remia prezidento 
Eisenhower sprendimus ir veiksmus. Buvęs prezidentas 
Truman irgi be atidėliojimo indorsavo prezidento akci
ją—pasiuntimą ginkluotų jėgų Lebanonan, kaip būtiną 
tokiose aplinkybėse. Toks amerikiečių vieningumas yra 
kartus smūgis sovietų propagandai ir pastangoms nugąs
dint amerikiečius karo baubu, kurį Chruščiovas ir jo drau
gai taip išpučia.

daugiau skalbtis turinti auk- jutimo. Kongresui jau yra pa 
ščia irsią Amerikos kalną. Mount 
Whitney, aukščiausia Kaliforni
jos viršūnė, yra tik 14,000 pėdų 
aukštumo, tuo tarpu Alaskos

tiektas Havajų valstybės bilius, 
kurį asmeniškai palaiko prezl- 
den.as Eisenhoweris.

Common Council

• * O
Komunistinė Lenkijos vyriausybė vėl paaštrino ak

ciją prieš Katalikų Bažnyčią ir katalikų vadus. Didelį 
susijaudinimą katalikų tarpe sukėlė raudonųjų kratos pa
darytos Čenstakavos šventovėje—Jasna Gora vienuoly
ne , neva jieškant slaptos spaustuvės, kurioje būk tai 
spausdinta leidiniai nukreipti prieš režimą. Komisarai 
konfiskavo kelis šimtus knygų, rašomas mašinėles ir įvai
rius rekordus. Stalinistinėms nuotaikoms sustiprėjus pa
čioj Rusijoj, Gomulkos vvriausybė stengiasi parodyt 
Kremliui savo ištikimybę. Komunistai buvo ir tebėra ar
šūs tikėjimo priešai ir pačius sunkiausius smūgius taiko 
katalikams.

BALF’O SEIMO REIKALU
SEIMO RENGIMO KOMITETO 

PRANEŠIMAS
1. BALFo centro valdyba IX-jį

BALFo seimą nutarė šaukti 
Newarke, New Jersey, š. m. lap
kričio 29-30 dd. Centro valdybos 
pakviestas, minimą seimą su
rengti sutiko BALFo 35 New
ark© skyrius. x

BALFo seimo rengimo komi
tetas (SRK) sudarytas ir centro 
valdybos patvirtintas šiokios su
dėties: prel. I. Kelmelis garbės 
pirmininkas, I. Jatulis—-pirmi
ninkas. kun. P. Totoraitis—vice
pirmininkas ir vaišių komisijos 
pirmininkas. B. šarkenis—sek
retorius ir organizacijos ir tvar
kos komisijos pirmininkas. V. 
Dilia—iždininkes ir finansų ko
misijos pirmininkas, S. Kontri
mas — spaudos ir propagandos 
komisijos pirmininkas.

2. Einant BALFo nuostatais 
(By-Laws art. VI. p. 1) kiek
vienas centro vaidyboj regis
truot®* skyrius | seimą siunčia 
po vieną atstovą nuo skyriaus atstovo pavardė ir vardas, kurj 
kaip vieneto ir nuo kiekvienų 25 BALFo skyrių ir kurioje vieto-

nario mokestį susimokėjusių na
rių po vieną atstovą, t. y. sky
riai, kurie turi daugiau kaip 50 
narių—3 atstovus ir t‘.

3. SRK prašo visas BALFo 
skyrių valdybas sušaukti skyrių 
susirinkimus ir išrinkti reika
lingus atstovus. Kuriuose sky
riuose dėl įvairių priežasčių ne
būtų galima sušaukti susirinki
mų ir juose išrinkti atstovu sky
rių valdybos savo posėdy gali at
stovus paskirti. Svarbiausia, kad 
neliktų skyrių, neatstovaujamų 
būsimajam; seime.

4. Į seimą vykstančių atstovų 
pavardes prašome SRK pranešti 
ne vėliau kaip iki š. m. spalių 
15 d. Kartu pranešti, kas norės 
pasinaudoti nemokamomis nak
vynėmis ir kas noris apsigyven
ti viešbučiuose.

Kiekvienam atstovui prašom 
išrašyti įgaliojimą (mandatą), 
įgaliojime turi būti pažymite

M. VALATKA UGNIA
GESIŲ BATALIONO 

VIRŠININKAS
DETROIT. Mich.—Ilgametis 

LRKSA narys Matas Valatka 
keli1 mėnesiai atgal buvo paskir
tas ugniagesių bataliono virši
ninku (Batai ietį Fire Chief). 
Tai .pirmas lietuvis Detroite pa
siekęs tokią vietą. M. Valatka 
yra gimęs ir augęs Pittston, Pa., 
ir čia gyvendamas priklausė prie 
mūsų Susivienijimo. Detroite jis 
priklauso prie 171 kuopos. Ma
tas ir Julė Valatkai turi du vai
kus. Geniausių sėkmių ateityje!

IN2. ANTANŪ RUDŽIO 
KANDIDATŪRA U. S.

KONGRESAN
CHICAGO, IH. — Chicag'.s 

lietuviai, sujudo remti inžinie
riaus Antano Rudžio kandidatū
rą ,į U. S. Atstovų Rūmus.

Pereitą pavasarį, artėjant pir
miniams (primary) balsavimams, 
lietuviai demokratai dėjo pas
tangų įpiršti inž. Rudžio kandi
datūrą į reguliarį demokratų są
rašą, vienok partijos lyderiai 
lietuvių balso neišklausė. Po to 
sumanyta inž. Rudžio kandida
tūrą išstatyti nepriklausomai. 
To atsekimui reikia surinkti de
šimt tūkstančių parašų. Tai di
delis darbai, nes pasirašyti pe
ticiją turi teisės tik tie piliečiai, 
kurie nebalsavo pirminiuose bal
savimuose. Be t£>, reikia ir pi
nigų kampanijos reikalams. Be
je, šios sunkenybė* inž. Rudžio 
rėmėjų nuo žygio nesulaikė. Jie 
tikisi nustatytu laiku reikaiingą 
parašų skaičių surinkti ir inž. 
Rudžio kandidatūrą išstatyti.

Inž. Rudis yra įžymus visuo
menininkas. Jis yra LRKSA 163 
kuopos narys. Katalikų Federa
cijos pirmininkas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos narys, BALFo 
rėmėjas (jo žmona Marijona yra 
BALFo direktorė), taipgi dau- 
gedib kitzų lietuviškų k ameri
koniškų organizacijų veikėjas.

šia proga norisi priminti, kad 
pagal Amerikos lietuvių skaičių

BORMANN ĮŠVĘSTAS 
KUNIGU

Įšventino kunigu buvusio Hit
lerio augšto pareigūno M. Bor
mann sūnų, kuris 1949 m. įsto
jo į Švč. Širdies seminariją Inn- 
sbrticke, Austrijoje. Šventinimo 
apeigose dalyvavo ir tiroliečių 
Hohenwarter šeima, kurioje 
šventinamasis rado prieglaudą 
1945 m., kai vokiečiai pralaimėjo 
karą. Ikitol jaunasis Bo.mann 
'krikščionybės beveik nepažino. 
Krikščioniškas tiroliečių šeimos 
gyvenimas jį taip paveikė, kad 
jis apsisprendė būti kunigu ir 
netgi misijonierium. Už trijų 
metų jis vyks Afrikon kaip mi- 
sijonierius. T. Ž.

"Historical Abstracts", leidi
nys, kuriame pateikiamos istori
nių straipsnių santraukos, įtrau
kė LITUANUS žurnalą į leidi
nių są.ašą, kurie sekami ir iŠ 
kurių imama medžiaga santian- 
koms. Įdomu pastebėti, kad iki 
šiol tebuvo naudotasi Lietuvos 
TSR Mokslų Akademijos Dar
buose naduota medžiaga. Pas
kutiniame biuletenyje tačiau ša
lia tos sovietinės įstaigos leidi
nio išvardintas ir LITUANUS 
žurnalas.

LIETUVIŠKO AKADEMI
NIO JAUNIMO leidžiamas an
glų kalba informacinis leidinys 
LITUANUS pradeda susilaukti 
vis platesnio susidomėjimo. Štai 
University of Chicago Press at
siuntė redakcijai knygų sąrašą 
su prašymu pasirinkti tas, kurias 
norėtų recenzuoti. Pats faktas, 
kad LITUANlfS žurnalo redak
cijai siūlomi moksliniai veikalai 
ir pageidaujamas rų kūrinių 
vertinimas šiame žurnafe, jau ro
do klek jis priimtinas amerikie
čiams.

Inžinierius Rudi* statomas iš 
Chicagos trečiosios rinkiminės 
apygardos.

Pasisekimo!

Liepos 3-6 dri. JAV ir Kana
dos latviai New Yorke suruošė 
dainų šventę, kultūros konferen
ciją. muzike s-lit t ratu ros vakarą 
ir sporto žaidynes. Kultūros 
konferencijoje kalbėjo žymūs 
įtvi: mokslininkai bei visuo

menininkai. Dainų šventėje da
lyvavo 37 chorai Armory pasta
te. Koncertas įvyko Town Hall 
patalpoje; pasirodė solistai ir 
instrumentalistai. A.

viekais metais yra 75 dienų patalpų beneficijų mo
kėjimas ik? vra beneficijų suma bus išmoksta.

Naujiems aplikantamn įsirašant įstojimas veltui.
Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas eks

tra duokles gali oasirinkti priedines beneficijas.
Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 

duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mir
ties atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pa- 
šalpgaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliū
čių.

Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja 
išmokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dė- vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia *‘gzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.

Štai kodėl Susivienijimas nusipelno visų narių įver
tinimo ir talkos verbuoiant naujus nariu.-. ČIA REI
KIA DAR PRIMINTI, KAD UŽ PRIRAŠYMA NAUJŲ 
NARIU IŠMOKAMI GANA AUGŠT1 KOMISAI

Taigi, stokite Susivienijimui talkon. Pirmiausia pra
dėkite nuo savų šeimų, nuo kitų artimųjų, draugų ir pa
žįstamų.

Tvirtas galingas Susivienijimas varys platesnę frater- 
nalinę vagą, taipgi galės daugiau pagelbėti Lietuvai, ypa
tingai jos sunkioje kovoje nusikratyti šlykštaus ir kruvi
no komunistinio jungo.

Reikale platesnių informacijų ir reikalingų blanku, 
kreipkitės pas vietinių kuopų sekretorius, arba į Susivie
nijimo centro įstaigą:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
71-73^ So. Washington Street (P. O. Box 32), 

Wilkes-Barre. Penna.

Sol Prudencija Bičkienė, lai
mėjusi konkursą American Ope
ra Audition sambūrio ir išsiųsta 
Italijon, birželio viduryje pra
dėjo reikštis Milaną. Toscos ope
roj ji gavo pagrindinę rolę. Ji 
dalyvaus gastrolėse ir po kitus 
Italijos nuėstus /' A.

Liepei 4-6 d. d. New Yorke 
įvyko lietuvių sportinės žaidy
nės. kuriose dalyvavo sportinin
kai iš įvairių JAV rr Kanados 
vietovių. Organizacinis komite
tas buvo sudarytas iš newyor- 
kiečių. A.

44-JI LIETUVIŲ DIENA LAKEWOOD, PARK, 
SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 17, 1958

1. Tradicinė Lietuvių Diena, 
kuri per 43 metus buvo laikoma 
Lakewood Park, Pa., rugpiūčio 
15 d., šiais metais bus sekma
dienį, rugpiūčio 17, kuris arti
miausias 15 d. rugpiūčio. Prie
žastys, kurios privertė perkelti 
Lietuvių Šventę iš 15 d. rugpiū
čio į sekmadienį, yra šios:

a) Sekmadieniais yra daug 
lengviau ir patogiau žmonėms 
atvykti j Lietuvių Dieną, negu 
kitomis savaitės dienomis.

b) Dabartiniu metu šioje apy
linkėje yra žymiai sumažėjęs lie
tuvių skaičius, taip kad tik sek
madienį tikimasi susilaukti dau
giau šventės dalyvių.

2. Lietuvių Dienos pelną nu
tarta paskirstyti trims S»rsee!ių 
Vienuolynams, būtent: V. Jė
zaus Nukryžiuotojo seselems, 
Elmhurst, Pa.: šv. Kazimiero se
selėms. Newtown. Pa., ir šv. 
Pranciškaus seselėms. Pitts
burgh, Pa.

KUOPŲ VEIKĖJAI, UOLIAI VERBUOKI! NAUJUS NARIUS-LAIMEKIT VAJAUS DOVANAS
H

/
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PABALTĖS VALSTYBIŲ ATSTOVAI 
ĮTEIKĖ NOTAS VALSTYBES 

DEPARTAMENTUI
Pabaltės valstybių atstovai jau 

anksčiau buvo padarę atatinka
mų žygių, ryšyje su planuojama 
Viršūnių konferencija.

Dabar, liepos mėn. 28 d., Lie
tuvos atstovo pareigas einąs, J. 
Rajeckas, Estijos — Johannes 
Kaiv bei Latvijos—Dr. Anatol 

. Dinbergs, kartu įteikė notas ad
resuotas Ponui Valstybės Sekre
toriui.

Liepos mėn. 28 diena yra su
kaktuvinė data, nes tą dieną 1922 
metais Amerika pripažino Pabai- 
tės Valstybes de jure. Lietuvos 
atstovo notoje buvo pareikšta:

Keturiasdešimt metu praėjo 
nuo to laiko, kai Lietuvai, Esti
jai ir Latvijai pavyko, po ilgų 
metų kovos, atstatyti savo lais
vę ir .nepriklausomybę. Toje ko
voje Lietuva ir kitos Palialtės 
tautos buvo paveiktos kilnių 
principų žymiųjų Amerikos va
dų, ir jų valstybės pavyzdžio ku
riant nepriklausomybę.

1922 m. liepos mėn. 28 d. JAV 
Vyriausybe p ipažino Pabaltės 
valstybes de jure. Būdamos pri- 

• . pažintos taip pat visų kitų pa- 
šaulio valstybių. Lietuva. Estija 
ir Latvija pasidarė pilnateisiai 
nepriklausomų tautų šeimos na
riai.

JAV Lietuvos pripažinimas 
•’ apvainikavo lietuvių tautos pas- 

tangas išreikštas 1918 m. vasario 
mėn. 16 d. Nepriklausomybės 
Paskelbimo Akte, kurios buvo 
paremtos visos Lietuvių tautos 

priklausomybė’S karuose ir, pa- 
iimft dar kartą patvirtintos

ne;
*r,‘ galiaus dar kartą patvirtintos 

Steigiamojo Seimo Deklaracijoj 
jš 1920 m. gegužės mėn. 15 d.

Lietuva. Estija ir Latvija, ta
pę laisvos ir nepriklausomos, 

<— ėmėsi vystyti savo tautinį gyve
nimą dideliu pasišventimu bei

kruopštumu ir pasiekė didelės 
pažangos visose tautinės veiklos 
srityse. Tarptautiniuose santy
kiuose jos vystė draugiškus san
tykius su visais kraštais, o taip 
pat ir su Sovietų Rusija.

1940 m. birželio mėn., Sovie
tų Sąjunga įsibriovė į Lietuva, 
Estiją ir Latviją ir jas okupa
vo sulaužydama galiojančias 
tarptautines sutartis su Pabaltės 
valstybėmis ir tarptautinės tei
sės nuostatus.
virtų Sąjunga vėl okupavo mū
sų valstybes ir toji neteisėta 
okupacija tebesitęsia iki šiai 
dienai.

1940 m. liepos mėn. 23 d. JAV 
Vyriausybė paskelbė pareiškimą 
smerkiantį Sovietų invaziją bei 
Pabaltės valstybių okupaciją. 
Tas pareiškimas tapo istorinis.

JAV nusistatymas, pakartoti
nai pareikštas, suteikė vilties ir 
padrąsinimo Lietuvos ir kitų 
tautų pavergtiems žmonėms jų 
tragiškoj’e būklėje. Lietuvių tau
ta dėkingai prisimena ypatingai 
Tamstos pareiškimą iš 1953 m. 
lapkričio mėn. 30 d., padarytą 
JAV Atstovų Rūmų Komiteto 
Pabaltęs Valstybių inkorporaci
jai į Sovietų Sąjungą tirti.

Keturiasdešimt metų Lietuvos 
nepriklausomybės ir suvereni
nių teisią vykdymo atstatymo 
sukakties proga, prašau Tamstą 
priimti lietuvių tautos nuoširdų 
dėkingumą dėl teisingo ir palan
kaus JAV Vyriausybės nusista
tymo Lietuvos atžvilgiu. Mes, 
lietuviai, esamęi įsitikinę, kad 
Jungtinių Valstybių vadovavi
mas prives prie atstatymo nepri
klausomybės tų tautų, kurios ne
teko jos dėl rusų imperializmo 
ir tarptautinio komunizmo są
mokslo.

1944 metais So-

LIETUVOS KREPŠINIS
NEPRIKLAUSOMOJO GYVENIMO METAIS

KĘSTUTIS etRKtUOUĄS '

(Sutrumpinta ii Ed. Sulaičią redaguoto leidinio 
"Lietuvilkasis Krepiinis")

Krepšinio daigai Lietuvoj bu
vo susmaigstyti pirmaisiais ne
priklausomojo gyvenimo metai*, 
šio žaidimo pradininkai buvo 
Steponas Darius, vėliau, 1933 
metais, kartu su Stasiu Girėnu 
persk-idęs Atlantą, ir Dr. Karo
lis Dineika, vienas žymiųjų fizi
nio auklėjimo darbuotojų. Dū
rius krepšinio buvo pramokęs 
JAV, o Dineika—Petrapilio Y. 
M. C. A. Pirmosios oficialios 
krepšinio rungtynės įvyko 1922 
m. balandžio 23 d., kai Kaune 
žaidė miesto rinktinė su Lietu
vos Fizinio Lavinimo Sąjungos 
(sutrumpintai—LFLS) penketu
ku. 1923 m. Kaune gyvavo 18 
vyną ir 24 moterų komandos. 
Buvo rengiamos pirmenybės; 
krepšiniu pradėta kukliai domė
tis ir provincijoj.

Pirmosios tarpvalstybinės rung
tynės Lietuva-Latvija sužaistos 
1925 m. gruodžio 13 d. Rygoj. 
Latviai laimėjo 41-20. Be to, 
tarpmiestinėj dvikovėj Ryga 
supylė Kauną 50-6.

1926 m. vėl viešėta Rygoj ir 
šeimininkai antrą kartą nugalė
jo Lietuvą 47-12. Po to tarpval
stybiniai saitai nutrūko, krepši
nis Lietuvoj išgyveno krizę :r 
liko primirštas. 1934 m. balan
džio 9 ir 10 d. d. .įvyko dvejos 
tarpmiestinės rungtynės Kaunas- 
Ryga. Balandžio 9 d. Ryga lai
mėjo 26-48. Pirmas kėlinys baig
tas svečių naudai 16-20, gi po 
pertraukos dviem Klimo patai
kymais buvo išlyginta 20-20, bet, 
deja, tai buvo viskas, o toliau 
latviai lengvai nusvėrė savo nau
dai. Antrąją dieną Ryga laimė
jo dar įspūdingiau, būtent 21-51.

1935 m. vėl užmegzti tarpval
stybiniai saitai su latviais ir Ry
goj mūsiškiai susilaukė rekordi
nės pylos 123-10. Pergyvenus pa
čią juodžiausią krepšinyje die
ną, 1936 m. pradėjo pūsti nauji 
vėjai. Mūsų krepšininkų tarpe 
matėsi du užjūriečiai: Dr. Kos
tas Savickas ir Jonas Knašas, o 
po Berlyno olimpinių žaidimų

Mokykla, Aukštesnioji Techni
kos Mokyki* k Kauno IV-ji 
gimnazija. Sekė vyrų A kl. (16 
komandų trijose grupėse), vyrų 
B kL (38 komandos devyniose 
grupėse) ir Jaunių kl. (23 ko
mandos šešiose grupėse). Mote
rų L kl. buvo 6 komandos: LFLS, 
C JSO, Aušros
LGSF, Grandis ir Tauras. Mote
rų A kl.—10 komandų dviejose 
grupės:, moterų B kl. 23 koman
dos šešiose grupėse.

Be Kauno, kuria dėl patogių

sąlygų, buvo ir liko krepšinio 
centru, vis stiprėjo ir provinci
jos vienetai, kur žymų vaidme
nį turėjo gimnazijų penketukai.

1939 m.-pradžia nebuvo džiugi, 
nes Rygoj latviai laimėjo 29-11, 
Užtai ea^ai, viešėję Kaune, bu* 
vo nugalėti 20-18.

1940 m. Lietuva turėjo dvejas 
rungtynes. Estams Taline pca» 
laimėta 40-38 ir latviams Kaune 
20-25. Kaip matyti, rinktinė bu
vo smarkiai pakeistos sudėties ir 
žaidė veik vien Lietuvoj išaugę 
krepšininkai.

1941 m. pasitenkinta Pabaltijo 
turnyru Kaune. Prieš Estija »W- 
klupta 27-30. Užtat Latviją lie
tuviai nugalėję 38-33. Pergalės

gimnazija, taškai:* Leščinskas (11), Pųzl- 
naaskas (10), Andrulis (7), Ku
lakauskas (7), Mackevičius (3). 
Tai buvo pirmasis tarpvalstybi
nis laimėjimas, iškovota* be 
amerikiečių lietuvių pagalbos.

MANO PASAULĖŽIŪRA
PRANYS ALSENAS, Kanada

KANAUNINKAS JUOZAS TUMAS
(VAIŽGANTAS) i/

(25-kių m«tų mirties sukaktie* proga) ( '

" KREMLIAUS UŽKULISIUOSE RBAŠKA ... v
Prie tokios išvados prieina 

daugelis naujausiųjų įvykių ko
mentatoriai Vakaruose.

Nėra abejonės, kdd kruvinas 
įvykis Vengrijoje gerokai pa
blogino Kremliaus poziciją pa- 
šaulio arenoje. Pablogino, kaip 
jau minėta viršūnių konferenci
jos perspektyvas, gerokai nuver
tino ir Maskvos peršamos koeg- 
zistęncijos galimumus. Jei Mas-

— * kva tuo teroro spr:ndimu Ven
grijoje (kuris juk be Chruščie-

L vo sutikimo ar net įsakymo ne
galėjo būti vykdomas) rizikavo

” nab login t i savo padėtį užsienio
— politikos plotmėje, tai, anot va

kariečių'kai kurių stebėtojų nuo
monės, aiškiai liudija apie tebe- 
rusenančias vidines kovas Krem
liuje. Stalino laikų metodas ap
sidirbti su savo vidiniais prie
šais šūviu į pakaušį ar kartuvių

— ’ kilpa—atrodo, ir Chruščiovo vėl
praktikuojamas. Kas bus tokių 
metodų sekančios aukos? Nėra 
negalima, kad paties Chruščiovo

• padėtis yra tiek pašlijusi, jo<g ir 
jį patį gali ištikti panašus li- 
k ima s, jei jis nesigriebs teroris- 
tinių priemonių prieš savo tik
ruosius ar tariamuosius priešus. 
Staigiai sušauktasis visasąjungi-

.... nės komunistų partijos centro 
; komiteto plenumas, tikriausia, 
’ nevien tik kolchozinių reformų 
į klausimai* tarėsi. Taip pat kri- 
► to į aką, kad staigiai į Maskyją
* buvo pašaukti visi žymesni so

vietų diplomatiniai atstovai. Tai, 
, paprastai, daroma svarbių reikš-
* Lų progomis.

Pavargtosios tautos įvykių 
į Maskvoje raidą seka didėliu sir-

sidomėjimu. Vienokia ar kito
kia įvykių eiga juk gali prives
ti prie netikėtai naujos padėties, 
tuo labiau, kad padėtis Visoje 
Rytų Europoje yra nenusistove- 
jusi. Nuo Baltijos iki Juodosios 
jūros—ištisas netikrumas. Tito 
naujasis atsimetimas nuo Mas
kvos tą įspūdį dar labiau patvir
tina. Ties Gomulkos galva Var
šuvoje taip pat pakibo Damok- 
lio kardas (Elta).

LITUANUS RĖMIMO 
REIKALU

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Kongrese, įvykusiam 1958 m. 
birž'elio mėn. 28 d. Bostone, pa
tvirtinta sekanti rezoliucija:

“G’iliai vertindamas lietuvių 
Studentų Sąjungos žurnalo LI
TU ANUS informacinį darbą. 
Kongresas

džiaugiasi lietuviško jauni
mo konkrečiomis pastango
mis informuoti svetimtau
čius apie Lietuvą ir jos da
bartinę tragingą būklę bei 
lietuvius, jų laimėjimus ir 
kūrybines pastangas įvai
riose gyvenimo srityse. 
ragina visus Amerikos lie
tuvius remti šį prasmingą 
jaunimo, darbą savo bendra
darbiavimu k* pinigine pa
rama.
siūlo, kad Amerikos Lietu
vių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas rastų tinkamu* 
būdu* paremti LITUANUS 
leidimą.”

a.

b.

LEONAS KARSAVINAS, bu-

teto, Kaune, profesorius, 1947 
m. buvo išvežtas į Sibirą. bCrvo 
koncentracijos stovykloje prie 
šiaurės Urato, Intako*, netoli 
Vorkutos. Pasižymėjo dideliu 
tvirtumu ir tikėjimu, prieš mir
dama* 1952 m. liepos 12 d. perė
jo j katalikų BkžnvčH. Jis bu
vo rusas ir provoslavas. Pasku
tinius sakramentu* jam suteikė 
Metuvib kunigas, toks pat trem
tinys iš Lietuvos. _ _ L.

Šitokiu pavadinimu Lietuviš
kosios Knygos Klubas Chicago- 
je išleido kun. dr. J. Prunskio 
redaguotą knygą, šioji knyga, 
galima sakyti, yra charakteringa 
tuo, kad ją parašė net šešiasde
šimt aštuoni autoriai, o knygos 
turinį sutvarkęs redaktorius— 
net 69-tasis.

Tai kultūrininkų pasisakymų 
rinkinys. Jojo įtalpoj 344 pusi, 
teksto, viršelis ir aplankas dai
lininko Jono Pilipausko, atspaus
ta "Draugo” spaustuvėje 1958 
m. Knyga dedikuojama 
nugalėtojų Dariaus ir 
25-rių metų tragiškos 
sukakčiai paminėti.

Kaip iš įžangos žodžio matyti, 
knygos redaktoriaus pastangos 
surinkti eilės kultūrininkų pa
sisakymus religijos, doroves, 
kultūros ir lietuvybės klausi
mais buvo bene pirmasis toks 
bandymas — sudaryti tarytum 
kultūrininkų minties antologiją. 
Į klausimą, ar tas darbas ir pas
tangos pavyko, visdėlto, galima 
pasakyti, kad taip. Tenai pat 
—įžangoje—priduriama, kad iš 
prašytųjų tuo reikalu pasisaky
ti asmenų savo straipsnius at
siuntė, maždaug, tik pusė. Ma- 

_ __ tyt, kaip redaktorius rinkosi pa
buvo užsukęs JAV olimpinės sakytojus, taip pasisakytoiai— 
rinktinės dalyvis Pranas Lutai- turėjo intsn^Mį norą pasirinkti 
nas.

Tais pat metąis tarpvalstybi
nėse rungtynėse Kaune latviams 
pralaimėta kukliau, būtent 10-31. 
Tai itin žymėtina, nes latviai 
jau buvo tituluoti Europos meis
terio vardelį kurį laimėjo 1935 m. 
Ženevoj. Pasirinkę sumanią gy
nimosi taktiką, rpūsiškiai gebėjo 
išlaikyti apylygį žaidimą. 1936 
m. Kaune įvyko ir pirmosios 
tarpvalstybinės rungtynės su 
Estija. Svečiai iš šiaurės laimė
jo 11-31.

Šios dvejos rungtynės Kūno 
Kultūros Rūmuose (1000 žiūro
vų) krepšinio supratime padarė 
tikrą perversmą. Krepšiniu ne 
juokais susirūpinta. Daug entu
ziastų atsirado jaunųjų tarpe, o 
kur jaunimas—ten ir pažanga.
1937 m. pradžioj viešėta Rygoj 
ir per tarpvalstybines rungtynes 
Latvija-Lietuva jau visiškai rim
tai grasinta iki tol nenugalė
tiems šeimininkams. Latviai lai
mėjo 41-29, ir šia pasekme mū
siškiai ryškiai užakcentavo savo 
įtikinančią pažangą.

Tolesnis etapas—1937 m. ge
gužės mėn. Rygoj surengtos Il
sios Europos krepšinio pirme
nybės, kur lietuviai, savo sudė
tį sustiprinę broliais užjūrie- 
čiais, nelauktai laimėjo meiste- būtų temą, ii 
rio vardą.

Tolesnės tarpvalstybinės rung
tynės buvo 1938 m. Paryžiuj. 
Pirmoji naujojo Europos meiste
rio išvyka baigėsi nesėkmingai, 
ir spartūs prancūzai laimėjo 25- 
18. Po to keliauta į Taliną ir lai
mėta prieš Estiją 24-36. Taip pat
1938 m. Kaune laimėta prieš lat
vius 24-19. Tai pirmasis istorijoj 
laimiki* prieš taip vadinamus 
"amžinuosius priešininkus". Per
galės tašku* susmaigstė: Bud
riu n as (17), Puzinauskas (5), 
Andrulis (1), Jurgėla (1). Pas
kutinės 1938 m. rungtynės bu
vo Lietuva-Prancūzija Kaune, 
Valstybinio stadiono aikštėje, 
prie 5,000 Siūrovų. Namie lietu
viai pasirodė visai* atžvilgiais 
pranašesni h* atsiteisė už pralai
mėjimą Paryžiuj pasekme 36-24. 
Taškai: Bpdriūnaa (16), Jttrgė
la (6), Kriaučiūnas (4), Puži- 
nauskas (4), Andrulis (2), Balt
rūnas (2), Nikolski* (2).

Susilaukus naujo triumfo Eu
ropos pirmenybėse, krepšini* 
Lietuvoj dar daugiau Sustiprėjo, 
1939-1940 m. Kauno pirmenybė
se įsirašė dalyvauti 126 koman
dom (87 vyrui ir 39 moterų). 
A u gili tusioj vyrų, L klasėj, bu
vo 10 penketukų: C TSO, LFL8, 
Taura*, Grandis, LGSF, Ii Ko
vas, Aušros gimnazija, Karo

Atlanto 
Girėno 
mirties

ir redaktorių.
Knyga skaitančiajam — įdonv. 

Ir kur gi nebus taip? Juk jei
gu žmogus, skaitydamas protin
gai ir gražiai parašytas vieno 
žmogaus straipsnio mintis, kar
tais džiaugięsi, gėriesi ir, tie
siog, gardžiuojiesi jomis, tai ką 
bekalbėti apie tokią knygą, ku
rion įtelpa net 68 asmenų min
tys. Tuo labiau, kad knygoje 
bendradarbiaują autoriai visi 
daugiau at\.kiek mažiau žinomi 
lietuviškajai visuomenei, visi, 
berods, su augštuoju mokslu, 
taigi—intelektualai, kurių žo
džiai knygoje—mažų mažiausia 
—skaitytdjams daro gerą ir įti-*\ 
k i namą įspūdį. ’!

Kaip paaiškėja iš E. Turaus
ko pasisakytno, knygos redakto
riaus buvo pageidauta, kad pa
sisakytoje! savo mintimis išsi
tektų dviejuose mašinėle rašy
tuose puslapiuose, žinoma, to
kiai plačiai temai—tai labai per- 
maži rėmai ir ją galima palies
ti tik "apgraibomis”. Kiti auto
riai—dar ir tokio pločio rėmu 
neišnaudojo savo pasisakymams, 
kaip, pavyzdžiui, J. Januškevi
čius—tedavė tik 25 eilutes teks
to. Tokiu atveju, nėra ko ir no
rėti, kad bęnt vienas autorius 
‘ ‘tų temų.išpildęs ganėtinai pil
nai.

Rašinių autoriai — visokiausių 
sričių ir įvairiausių profesijų at
stovai: rašytojai, inžinieriai, 
mokytojai, gydytojai, profeso
riai, kunigai, laikraščių redakto
riai, teisininkai, kariai ir kit. 
Knygos bendradarbiai—daugiau
sia persivertę per pusamžį asme
nys. Taigi, su gyvenimo patirti
mi. JŲ' tarp*—vyriausias amžiu
mi J,. Januškevičius, bebaigiąs 
šimtinę metų, o jauniausia*—K.

Bradūnas. Nuo pirmojo nedaug 
metais atsilieka J. Šimoliūnas, 
M. Vaitkus, K. Šaulys, E. Tu
rauskas ir kiti, tai vyresniosios 
kartos atstovai, o nuo antrojo— 
savo amžiumi netoli pabėgėję 
Kreivėnas, Masaitis, Zumeris ir 
kiti. Bet daugiausia, kaip jau 
minėta asmenys per 50 metų.

Kadangi tema, užkliudanti net 
keturias studijinio pobūdžio sri
tis, yra labai plati ir šakota, o 
duotas įsibėgėjimo plotas labai 
ribotas, be to. savaime aišku, dar 
ir temos išpildytojai, toli gražu, 
nevienodai galį tai padaryti, nes, 
nežiūrint, kad jie savo profesi
jose yra autoritetai, nevisiem 
vienodai sekasi savo mintis per
duoti raštu. Taip atsitikę ir šia
me atvejuje. Vienų pasisakymai 
—labai imponuoją, kitų—šiaip 
sau. Nežiūrint viso to, knyga ge
ra, gražiai išleista ir naudinga. 
Jeigu šiandien toks leidinys yra 
gana reikalingas, tai po kiek me
tų—jis bus dar reikalingesnis ir 
naudingesnis, ypač mūsajam jau
nimui. Toji knyga, juk galima 
pasakyti, yra tam tikras dau
giau kapos mūsų intelektualų 
dvasinis ir fizinis veidrodis. Jų 
fiziniai veido bruožai—atsispin
di įdėtose visų (išskyrus, be
rods, vieno), fotografijose, o 
dvasiniai—jų trumpose biografi
jose ir, be abejonės, jų straips
nių mintyse. . . j

Nors knygos autorių mintys, 
anaiptol, ne visų autorių yra 
gravituojamos į nurodytą temą, 
kiti, kaip pavyzdžiui, A. Rinkū- 
nas, vietoj temos išpildymo, pa
rašė "Testamentą savo dukrelei”, 
tačiau redaktoriaus jos nesuste- 
matintos, o sudėtos į knygą tik 
autorių pavardžių abėcėlės tvar
ka, tačiau tas knygos svarbumo 
ir jos reikšmės nemažina. Re
daktorius pagirtinas tokį leidinį 
paruošęs. ,

Knyga yra verta visiems per
skaityti ir padėti ateičiai-—ypač 
mūsų jaunesniajai kartai pdr- 

.skaityti ir pasisemti ,žinių ir 
’nuotaikos iš katalikiškos Lietu
vos ankstyvesnės kartos intelek
tualų galvosenos ir jų pažiūrų į 
gyvenimo ryškiuosius aspektus.

MĖGINO NUŽUDYT 
PREMJERĄ

BEIRUT, Lebanonas.—Liepos 
29-tą sukilėlių agentai mėgino 
nužudyt Lebanono premjerą Sa
mi Solh. . /.

Jam vykstart iš namų į Sos- 
autorius tinę ir pravažiuojant kebo šon»e 
.............. stovintį automobilį, įvyko spro

gimas Žuvo 8 asmenys ir sun
kiai sužeista maža mergaitė. Jei 
kokią sekundę sorogdinimą būtų 
pavėlavę, būtu sunaikinę prem
jero automobilį ir jį išdraskę į 
gabalus.

Šis sukilėlių aktas padėtį dar 
daugiau sukomplikavo. Tas aiš
kiai parodė, kad sukilėliai susi
taikymo nenori. Jie nesiskaito 
su jokiomis priemonėmis pasi
grobti valdžią ir šalį pavesti 
Nasserio ir Kremliaus globai.

TĖVYNĖS ILGESYS
Išklydus kažkur aš j svetimą šalį, 

': nuo mielosios Tėvynės savos, 
st negaliu asai rūtų darželio 
girsti graudžios sesučių dainos .. .

irėČiau nors kartą sapne pamatyti 
ieluosius laukus, šilelius ir upes, 
įbėgti takeliais, žiedams pasakyti; 
id myliu aš juos, ir namus, ir girias...

t sapnas ne paukštis, neskraido, kur nori, 
r veržias manoji širdis.
ietuvą brangią, per tolimus plotus, 

skrenda gilus ilgesys . . .
Dalia Koklytl

Gimęs 1869 m. Svėdasų para
pijoj, Rokiškio apskr. Pradžios 
mokslą ėjo netoli gimtojo savo 
kaimo, vidurinį mokslą baigė 
Dinaburko realinėj mokykloj, 
pasižymėdamas gabumais litera
tūrai. Paskui jis sitojo j kunigų 
seminariją Kaune. Iš čia pradė
jo siuntinėti straipsnius į lietu
vių spaudą Prūsuose.

Tuo būdu jau anksti jis įsi
traukė į tautinį darbą, kuriam 
skyrė visas savo jėgas ligi am
žiaus galo. Kunigaudamas įvai
riose parapijose, jis visur rūpi
nosi lietuvių sąjūdžiu, jį organi
zavo ir buvo jo vadas. Per jo 
rahkas ėjo lietuviškųjų knygų 
gabenimas iš Prūsų, jis pats su 
lęįtąis kunigais įsttįg* m. 
laikraštį - “Tėvynės Shr£ą’7. 
Toks jo veikimas daug kam ne
patiko, toddl Vaižgantas buvo 
skundžiama* ir kilnojamas iš 
vietos į vietą.. /Tačiau tai nenu- 
mušė jo •energijos ir, gei;os nuo
taikos: visados judrus, pilkas už
sidegimo ir linksmas jis dirbo, 
be poilsio, save užsimiršdahias. 
Jis rašė straipsnius, pats leido 
laikraščius, rinko pinigus lietu
vių draugijoms. Nepamiršo ir 
dailiosios literatūros. Visur, kur 
tik; pasirodydamas, aplink save 
jis skleidė gyvumą, įsnūdusius 
žadino ir kūrę geresnę ateitį sa
vo tėvynei.

Pirmieji to pagerėjimo ženk
lai pasirodė 1904 m., kada lietu
viams buvo grąžinta spauda. Da
bar Vaižgantas dar labiau įsi
traukė j visuomeninį darbą, uo
liai dalyvavo laikraščiuose, dirb
damas "Vilniaus Žinių" .redak
cijoje, o vėliau su A. Smetona 
organizuodamas "Viltį". Kilus 
pirmąjam pasauliniam karui, 
kun. Tumas atsidėjęs rūpinosi 
lietuviais tremtiniais Rygoje ir 
Rusijoje. Grįžęs j Lietuvą ėmė 
spausdinti didįjį savo beletristi
kos veikalą "Pragiedrulius", po 
jų—"Dėdės ir dėdienės" ir ki
tus.

"Pragiedruliuose" vaizduojami 
tie laikais, kada lietuviai kovo

jo dėl spaudos laisvės Be tų 
kovų. Vaižgantas čia mums su 
didele meile aprašo gamtą, žmo
nes, įų papročius ir darbus. "Dė
dėse ir dėdienėse" susiduriam 
dar su senesniais laikais—su bau
džiavos ir su pirmaisiais bau
džiavos panaikinimo metais.

Vaižgantas visą amžių nepa
ilstamai dirbęs savo krašto ir 
savo žmonių gerovei, mirė 1933 
m., visų mylimas ir nepamiršta
mas.

(Naujieji Skaitymai)

SĄMOKSLININKŲ
PLANAS NEIŠDEGĖ 

.•PORĄAU^RINCE. FŽhiti.— 
LUpos 29-tą būtys sąmokslinin
kų mĄgino puviėlsti prezidento 
Francois Duvalier vyriausybę, 
vienok buvo grttitai nugalėti. 
Septyni sąmokslininkai >puvo, 
tarp jų du amerikiečiai—-Arthur 
Payne, 34 metų, Miami šerifas, 
ir Danny Jones, 30 m. Praneši
mai parodo, kad į sąmokslą įsi
vėlę dar keli kiti amerikiečiai. 
Sąmokslininkai siekė nuversti 
dabartinę Haiti vyriausybę ir 
sugrąžint buvusį prezidentą 
Paul Magloire, kurs, kaip trem
tinys, gyvena New Ydrlęe.

WASHINGTON AS. — Liejos 
30-tą Italijos premjeras Atfįn)- 
tore Fangani turė’o svarbiUS/ipa- 
sitarimus su prezidentu Eisen
hower. Fanfani užtikrino pri- 
zidentą, ’--a 1 jo vyriausybė re
mia U. S. politiką Artimųjų Ry
tų reikalais. Taip pat aptarti U. 
S. ir Italijos ekonominiai klau
simai.

RIO DE JANEIRO. Brazili
ja.—Rugpjūčio;4-tą U. S .valsty- 
>ės sekretorius Dullęs atvyko 
Brazilijos sostinėn pasitarimĄtrtS 
su prezidentu Kubitschek ir ki
tais brazilų aukštais pareigūnais 
diplomatiniu ir ekonominių san
tykių gerinimo reikalais.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

iinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū* 
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater* 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa. 
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ISTORIJOS VŽSIPRENUMETAVIMO SLANKA

ifo* atsisakau LRKS 1st or. ją ir siunčiu g._____”
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Numeris ir gatvė_____________ _________________ ____________ _
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“THESE ARE DAYS FOR FREE MEN sian communism. P
4) That the leader* of the free

TO TAKE ON ADDED COURAGE
, preparation to meet the chal

lenge of the coaling climax to 
the crisis of human events tak
ing place within the modern day 
Russian empire. It would be the 
greatest tragedy in history if 
the free world was unprepared 
to take positive action, as was 
the case in the East German 
uprising in 1953 and the Hun
garian Freedom Revolution of 
1956, when, in the foreseeable 
future, the new Russian aristo
cracy is no longer able to hold 
their empire together.

"It is in these circumstances, 
as I have described them, that 
the Lithuanian American Con
gress must assume a new and 
more vigorous role in advancing 
the cause of world-wide peace 
and freedom. To those of you 
gathered h:re today, informed 
as you are of the realities of 
life behind the Russian imposed 
Iron Curtain, falls the task of 
carrying forward with the great 
work carried on hitherto by your 
■predecessors of the American 
scene. These are days for free 
men to take on added courage 
and hope. These are days for 
realistic thinking and courage 
vus action in support of all those 
things that we, as free men, hold 
to be dear as life itself. In this 
task

CULTURAL EXCHANGE
A BALANCE SHEET

• * • * 1 ♦

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS

HOPE AND ACTION”
Statement by U. S. Representative Michael A. Feighan 

of Ohio to the National Lithuanian American Congress 
held in June 27-28, 1958, in Boston, Mass.

"The Lithuanian American 
Council has. rendered many out
standing Services to the people 
of the United States and to the 
cause of human freedom through
out the world since its estab
lishment in 1940. Prior to that, 
Lithuanians living in Chicago, 
New York, Cleveland, Boston, 
Philadelpiha and other areas 
played an inspiring part in win
ning and cementing the nation
al independence of Lithuania 
during and following World 
War I. The record eatablished 
by Lithuanian Americans in 
support of the cause of all na
tions to the natural right of in
dependence and liberty gives 
promise that in the difficult 
days ahead, this great record 
will stand as a steady rudder as 
free1 men move forward to the 
world-wide goal of peace and 
freeedom.

"There are many signs that 
the present day Russian empire 
is faced with an international 
crisis which the new Russian 
aristocracy are unable to meet or 
resolve. As most of you already 
know, I have made an intensive 
study of the events which took 
place in the old Russian empire 
from the turn of the century up 
to the present day. I see in the 
signs of our times a repetition 
of that great human crisis of 
1917-1918 which brokt the chains 
which enslaved Lithuania and 
all1 other non-Russian nations, 
and produced an unprecedented 
era of national independence 
throughout all of North Europe, 
East and Central Europe and 
Central Asia. The absolute tyr
anny of the Czars, the corrup
tion within the framework of 
the non-Russian people of the 
empire for a new and better way 
of life are all now being repeat
ed. Tlje reaction of Czar Kru«h- 
chey and the new Busteiąn arra- 
toetočy^to the,human crisis now 
taking place behind the I ton 
Curtain present ą startling sim
ilarity toJthoSe of’the old aris
tocracy’ ‘Whose single minded 
objective was to preserve the em-

,■, * Scfthe mtasure of the magni
tude of this crisis is to be found 
in the frantic efforts being made 
by Khrushchev and the rest of 
his elite growpe to force the 
free world into a formal recog-l 
nition of a status quo. For the

VISIEMS, TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA 
SIUNTINIUS I LIETUVĄ ARBA * /

I KITUS KRAŠTUS

Pratosne įuidėmiti, kad norint padėti savo artimieefetna, pats 
geriausias ir pigiausias būdas yra siunčiant visų rūšių siuntinius 
per mūsų liųtuviškų firmų.

1. Mūsų1 vaistų Kkyriue yra medicinos daktaro priežiūroje. 
Visi reeoptai yra išpildomi tiksliai. Kainos labai prieinamos. 
Rimifon 500 tabl. *3.00; Streptomycin 50c., 1 gr. $4.60; Cortisone 
20 tab. 75c.; Meticorten 100 tabl. $5.00; Serpaail 100 tabl. $1.35.

2. Maisto Siuntiniai. Męs turime labai didelį pasirinkimų 
įvairių rūšių maisto siuntinių: 20 svarų cukraus $14.90; 20 svarų 
taukų $27.55. Reikalaukite pilno maisto siuntinių sąrašo.

3. Įvairių rūšių medžiagos: Angliškos ir vietinės medžia
gos parduodamos urmo kainomis. Jūs galite taip pat užsisakyti 
standartinius medžiagų siuntinius. 3 įgeros rūšies angliškos me
džiagos kostiumams, arba paltams £50.00; 4 vietinės medžiagos 
kostiumams su priedais $50.00. Į šias kainas į:ina visos išlaidos 
ir pristatymas Lietuvon. Reikalaukite anedž agų pavyzdžius, ku
riuos mes tuojau išsiųsime.

4. Piniginės perlaidos siunčiamos iki 50 dolerių vertės.
5. Per mus galite taip pat juižsisakyti siuvamas mašinas, akor

deonus, foto aparatus, dviračius ir bet kokius Mtus daiktus, kurių 
jūs pageidaujate.

6. Stiklams piauti rėžtukus su tikru deimantu mes parduo
dame už $4.00. Skustuvas $2.50. Plaukams kirpti mašinėlė $2.50. 
Šiuos daiktus mes galime prisiųsti jums paštu ir jūs galite su
grąžinti, jeigu nebūsite patenkinti.

Visi mūsų siunčiami siuntiniai yra apdrausti ir jų pristaty
mas pilnai garantuotas. Prašcme rašyti dėl smulkesnių informa
cijų, kurias mes su mielu noru suteiksime.

Rašykite lietuviškai ir jūs gausite ntirširdu lietuvišką at
sakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS USTJANAUSKAS. Direktorius

22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. Chapel 6-4773

No other subject in the U.S.A, guard and ehall exert a great 
hat been recently the cause of prewure on their governments 

for “disarmament" and “aummit 
talks” on Soviet terms. On the 
other hand, the Soviets are do
ing their beat, to avoid1 any in
flux of non-Communist ideas in
to their empire and to prevent 
any dialogue between Western
ers and Communist-ruled people, 
except the reliable hard core of 
the Party bureaucracy. Thus, a 
Soviet literary NKVD man and 
informer B. Polevoi recently ap
peared in the White House with 
a gift on behalf of “Soviet war 
veterans,” while middle a^ed 
party stalwarts were visiting 
New York under the pretense of 
representing the Soviet academ
ic youth.

1 Meeting of ideas and of people 
—this is the area where the free 
world must do its best to expand 
cultural exchanges. Unfortunate
ly, many planners in the West 
seem to be too absorbed, in “tit 
for tat" exchanges (fifty orches
tra members for fifty ballerin
as, etc.) to see the heart of the 
matter. The successes of Phila
delphia symphony, Van Cliburn 
or the U. S. basketballers are 
excellent news. But where are 
the efforts to reach the youth 
of the Communist-ruled coun
tries, where are the publications 
issued especially for the cap
tive people that would mirror 
the richness and diversity of 
thought in the West?

And here, pro domo sua. we 
must come to another huge over
sight. In this year 1958, the gov
ernment that depicts itself as 
the apostle of co-existence and 
cultural exchanges, is keeping 
an entire nation—Lithuania— 
under lock and key. Not a single 
non - Communist newspaperman 
has been admitted into Lithu
ania since the second Soviet oc
cupation in 1944; tourists from 
the West, plain and famous, are 
d'etoured from this country (on
ly some Aslam delegations, un- 
familliar with Lithuania’s past, 
are given quick Potemkin tours) ; 
no Western orchestras or the
atre groups are seen on Lithu
anian stages ; no non-Communist 
books and newspapers are avail-

such great tapHtation*, vague 
rejoicing and exasperating gen
eralisations than that of "cultur
al exchanges”. Some visionaries 
arė already foreseeing a bright 
future of the world, once a cer
tain number of symphonic or
chestras, ballets and delegations 
of agricultural experts exchange 
a certain quota of visits. The 
people of East and West—so it 
goes—will most each other as 
people, will see that the other 
people are but people and the 
resulting goodwill will melt the 
cold war and prevent other wars.

The trouble with this assump
tion is its basic Correctness. Any 
genuine exchange are bound to 
be in the favor of the West, as 
the Soviet system maintains it
self by seclusion, sterilization, 
distortion and ommission. Yet 
it is equally true that, if th: 
Soviets are permitted to rig and 
limit the exchanges to suit their 
purposes and if the West dis
plays here the same inertia and 
lack of imagination as it fre
quently does) in international 
affairs, international' commun
ism is bound1 to profit.

The lack of normal contacts 
between the people of the free 
world and of the Soviet orbit 
is not a result of “misunder
standings” or “suspicions,” but 
is an autcotne of an arbitrary act 
by the Soviet government per
petrated with the aim to pre
serve its power. Neither is the 
cold war due to the fAct that 
"people don’t know each other.’’ 
It is due, mainly, to the inher
ent expansiveness of an empire 
bent on nothing less than world 
conquest and using its central
ised apparatus of propaganda 
and subversion for that purpose. 
Arts and artists are, as repeat
edly admitted by the Soviets 
themselves, only tools in ser
vices of this apparatus.

The Soviets know very well 
that in this contest of “cultural 
exchanges” many odds are ag
ainst them. Therefore, in plan
ning their moves, they put igreat 
store ut the hoped for naivete

free nations in this Russian pro
posal. When the leaders of the 
free nations demonstrated a cool
ness toward this proposal, 
Khrushchev became rpore adam
ant in his demands while paint
ing a specter of the world de
stroyed by atomic warfare un
less his demands wejre met. It 
is now obvious that "Khrushchev 
needed this unbelievable conces
sion by the free world in order 
to put down the groving de
mands of the non-Russian na
tions for complete and absolute 
national independence.

"The execution of Hungarian 
Communist Nagy, who for a 
brief period was the standard 
bearer of the new phenomenon 
of national communism, became 
a necessity for the Kremlin 
when the frįe world refused to 
agree to a status quo. The Rus
sian leadtrs desperately needed 
a dramatic event to convince the 
people of the nOn-Russian na
tions that their cause was a 
hopeless one. That is why the 
Kremlin ordered the execution 
of the Communist dissident 
Nagy. As they took this step, 
they were well aware that the 
sensationalism of their act 
would make front page news all 
around the world, and that free 
world broadcasting to the na
tions behind the Iron Curtain 
would play up the Nagy case 
for many months to come. They 
■knew the mere reporting of the National) Culturai Committee, 
cold facts in the case would sent a communication1 regarding 
stand as a sharp warning to all the National Scholarship Fund 

of the Knights of Lithuania or
ganization..

Frank Vaskas, National Chair
man <of the Lithuanian Affairs 
Committee, spoke on this phase 
of organization work and urged 
his listeners to further their 
endeavors in said field.

The following will represent
Of the population* of the free . , ■ , .
ft&.fluiesccBce of atole to tta public. Lithuanians 

American Do A..a.^ ori™ te.lS V ’ th*ir ‘g°*«^n«ents. Their rtra- are not permitted to travel in for the makers of American P*, August 2b24:Mr«|k Va<- t iw 8taUlear: to foster ' 
pohey: . ■ , kas, Mrs. Anna Poctds, Vera • - -

1) That the single purpose of Laukžemis, StjelU Andrews, 
the Russian clamor for another Charles Sipaila, Stanley Pocius, 
summit conference was to force 
the free world, either by act or 
omission, to recognize a status 
quo in the world.

2) That the Russian leaders 
are cleverly attempting to ma-

■ntuver the leaders of the free 
■world into a position where they 

last year Khrushchev has been^'11^^ accessories to the crime 
calling for another aummit con
ference, and at the same time 
announcing the Russian price 
for such a conference is a will
ingness on the part of the free 
Western Nations to recognize 
a status quo of things as they 
now are behind the Iron Cur
tain. He has even gone so far 
as>tp state that the only way 
'world tension can be reduced is 
•through acquiescence by the

I know you will not fail.

NEWARK, N. J

Newark Knights of Lithuania 
Council 29 held a meeting on 
July 22 at St. George's Hall. 
Many important items for the 
good and iwehfare of our group 
were discussed and acted upon.

Jack Stu'kas, chairman of the

the people behind the Iron Cur
tain that the Russian overlords 
would quickly execute anyone 
who followed in the footsteps of 
the Communist dissident Nagy. 
In their estimates the Russians 
were correct because the Nagy 
case has been made into a world
wide cause celebre.

These obvious facts and the
logical deductions derived from annual conventięn of tn 
them should carry then* lessons of Lithuania at "Phi

of Russian enslavement of en
tire nations and people.

3) That the Russian directed 
execution of the Communist dis
sident Nagy, sensational as it 
has been blown up to be, will 
not blunt the growing wave of 
the national1 liberation move
ment behind the Iron Curtain. 
Its end result will be to streng
then the will of the non-Russian 
people in their heroic effort to

LRKSA VADOVYBE

Charles Strolls; alternates : Julia 
Strolis, Mr. and Mrs. A. Janks.

Session closed with prayer 
and Knights of Lithuania 
Hymn. F. V.

HAVE DIAPERS
WILL TRAVEI

exchanges of collective bodies 
(easily supervised), thus to cre
ate goodwill for the Soviet sys
tem and, in turtų to translate 
that goodwill into political gains. 
Once—.the Soviets hope, in the 
public opinion of the West the 
image of Khrushchev will merge 
with that of Galina Ulanova, 
the Western people shall become 
more reluctant to maintain their

the West, except in commissar- 
shepherded groups.

The harshness of these Soviet 
actions are a reflection of their 
incessant fear of the Lithuanian 
resistance spirit and allegiance 
to freedom and democracy. Yet 
the infamous thing is not only 
that the Soviets do it; it is also 
that free world does not chal
lenge it.

Lituanus

major role in the enactment of 
Public Law 128, creating the 
Commission for the Cultural 
Center in the Nation’s Capital.

(Above appears in July 1958 
issue of The Public Employee— 
Official Publication of the 
American Federation of State. 
County and Municipal Employ
ees—A.F.L. - C.I.O.)

LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vadas—Kan. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jaekson St, Scranton, Pa. 
Prezidenjtas—Leonardas Simutis, 4545 West 63rd St, Chicago 29, HL 
Viceprezidentas—Rapolas J. Valatka,

1575G Lesure Avenue, Detroit 27, Michigan
Sekretorius- Vincas T. Kvetkus, P. O. Box 82, Wilkei-Bape,, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karažauskas,

13 Gnrrahan St., Lyndweod, Wilkes-Barre, Penna.
Iždo Globėja.- Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Donatovich, 87 Eldon Aru., Lansdowne, Pa 
Dv. Kvotėja.—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Direktoriai:

AODANI, Japan.—The little 
singers from the Maryknoll 
kindergarten here are so good 
a sponsor came looking for them 
to put them bn radio.

A well-known milk company 
from Kyoto asked to sponsor the 
singing kindergarten class from 
the mission of Father Constan
tine F. Burns, M. M., of Toledo, 
Ohio, over a local radio station.

The program, based on Cath
olic themes receives wide recep
tion throughout the area, and 
through it, the kondergarten has 
gained such prestige that Father 
Bums will expand to accommo
date applicants next year.

LOCAL 10 SECRETARY OPPOSES 
LOCATION OF AIR MUSEUM

Kazys Kleba, 6583 Ski. Richmond 9L, Chicago 29, lUinoiz 
Vladas Cinikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 88. Wima.. ▼ M4U85B “"re,’" 4*TCIlwC| * ■ viiun*

Albina Poškienė, 6606 S6. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois

Redaktorius—Matas Zujnių 78 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

1, STATUTŲ KOMISU* /

Petras J. Matikevičiua, 285 Meeier Street, Nantieoke, Pensą.
Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois 
Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 8, Conn.9->ru. t. . ,• ! • ••.:.

,n.TEISMO KOMISIJA
Adolfas NorvaHa, 98 RuweU Street, Edwardsville, Pa.
Jonas žernauskas, 518 W. Pino Street, Mahanoy City, Pa.
Aimanas Gąllnia, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 722
Marijona * rapžienė, 6788

ŠVIETIMO KOMISIJA
K* PMH« Patlaba, 1515 So. MXh Av.nur. Cicero. Illinois 
Mm Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15. N. T. 
Braus Miši&nienė, 18 Henry Street, New Britais, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA
Scran te n,, Fonn a. • 
paburtai 4, P*.

Flnrdn-n. Pm:

Pr»n«. K.tHhis, 1059 Bldr Avow 
Albin. F.vaWleaJ, 40t Taker Street, 
Dr. AJhertaa J. Vslilma. 2*6 Wright 
Della Bettis *

“I agree with you that it is 
the duty of 'Lithuanian-Amer- 
icans, indeed all! Americans, to 
take a strong Interest in nation
al independence and self-deter- 
miharion for all nations and I 
hope we will not cease our ef
forts until freedom is an estab
lished fact for Lithuanians and 
othbr countries throughout the 
world who desire liberation 
from Russian tyranny.** -*• Con
gressmen Philip J; Philbin of

r . .

................. ...... . a*.

In the current controversy 
over the various proposals be
fore the Senate for a National 
Cultural Center in Washington, 
D. C., Ladislaus J. Esunas, sec
retary of Andrews Air Force 
Base, Washington, D. C., Em
ployees Local I(T, recently en
dorsed Senate Bill S. 3335.

The local had gone on record 
in favor of the measure.

Senate Bill S. 3335 provides 
for a National Cultural Center 
of the Performing Arts to be 
erected on the Mall opposite the 
National Gallery of Art. Local 
10 is opposing Senate Bill S. 
1985, providing for the construc
tion of a building for a National 
Air Museum on the site.

On behalf of Local 10, Brother 
Esunas endorsed the redevelop
ment of the southwest section 
of Washington, D. into a 
major residential, cultural and 
recreational are*, M.,.Loęal 10 
does recommend that the Court 
of States, the Auditorium and 
the Mass Communication Center 
Buildings to be Ibcated in the 
Southwest Plaza be erected by 
industry, labor and mass com
munication mediums as national 
memorials depicting the (Contri
butions that have been and are

Brother Esunas, “these devices 
could readily be brought out for 
display at special exhibits at the 
Air Museum.

Brother Esunas went on to 
state: “It is quite mazing to pie 
that so many members of Con
gress show such callous indif
ference to their own constituents 
working in the Nation's Capital 
and in Federal agencies housed 
in such ram-shacked, rat-infest
ed buildings that we have on the 
MeOIl.

“It is about time that these 
eyesores were replaced with per
manent buildings in the south
west area and with a magnifi
cent National Cultural Center 
and Academy where they now 
stand."

Brother Esunas also played a

TRILYPINIS
PIKNIKAS

WATERBURY, Conn. —Šie
metinis trilypinis piknikas, ren
giamas, kaip kasmet, LRKSA, 
Moterų Sąjungos ir LDS Conn, 
apskričių, įvyksta Waterbury 
rugpjūčio mėn. 24 d., Lake Wood 
Road Beleview Grove Park.

Kas vyks į mūsų pikniką iš 
kitur ir nėra šioje vietoje buvę, 
tai turi vykti North Main gat
ve iki Lake Wood, ir čia priva
žiavę sukti pirmu keliu į deši
nę ir čia pat tik pasukus rasi
te prie pat kelio šį parką.

Pikniko pradžia pirmą valan
dą. Kviečiame visus tautiečius 
su draugais ir pažįstamais at
vykti į šį garsų trijų organiza
cijų kasmet rengiamą ir su di
džiausiu pasisekimu įvykstantį 
pikniką-gogužinę. Į šį trilypinį 
pikniką atvyksta svečių iš toli
mų apylinkių. Jis būna> įvairiose 
Connecticuto vietose, o Šiemet 
bus Waterbury ir naujoje vie
toje, nes senoji Naugatucke lie
tuvių piknikų vieta jau likviduo
ta per didyjj Waterburio pot
vynį.

Bus puiki muizika, vaišingas, 
bufetas ir ne vien tik iš Connec
ticuto, bet ir kitų valstijų susi
rinks gausybė žmonių, kur bus 
galima susitikti seniai matytų 
pažįstamų bei naujų malonių pa
žinčių užmegsti.

Todėl visi rugpiūčio 24-tą į 
Waterbury, j trijų didžiulių ir 
garbingų organizacijų bendrai 
rengiamą pikniką.

Antanas Petrauskas

EDWARDSVILLE, Pa—1 Kuopos 
susirinkimas bus ruųpiūčio 17 dienų, 
tuoj po sumos Sv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-to'^kpoppa 
susirinkimas bus rugpjūčio VI 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje. ’ A*

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopta 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 diena, 
tuoj po sumos, Svc. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti. i

LUZERNE. Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, P». — 46 kuopCZ 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 dięną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-toi kuoppl 
susirinkimas bus tujjpiūčio 17 dieną, 
2 vai. po pietų pas Kuopos raitinin
ką J. Supšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, M»»»—127 kuopos 
susirinkimas- bus rugpjūčio 17 dienų, 
tuoj po -jaskutinių Mišių, fiv. P. Ma
rijos Nr kalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje

DETROIT. Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 24 dienų, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. įrj- 
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj. Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—188-čioz kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 dienų, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKFRMAN, Pa.— 104-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 18 dienų, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER. Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 31 diena, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.
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Persiuntimui siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 

naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

: GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc. ?

AR RAGAVOTE l 
“MAMYTSS SŪRIO”? by to
Jeigu neragavote, tai užsisa- turai, social and economic well 

kykita, a kastų paragavę, (siti- toeing of all' our jAmorican peo- 
kmaite, kad tikrai skanAa. P1® " 3

KreipkiWa pas JONĄ T.IAU- tot opposing Senate BiM S. 
ČIŪNA, 124 Price St., Klngaton, IMS. tbe member* of Local 10 
Pa Phone BUtler 7-3311. arba feH that the location for a Na

tional Air Museum should be 
on an arterial highway and at a 
nearby airport where storage 
facilities couW.be maintained 

for pl

tiesioj j įstaigą "8COTVILLE
CHEESE Inc.-, Scotville. M

Vaaarą, tauomst vyksta viaoki 
UvaiisviMi - Dihnikai, tai "M.

Tad tivaiiavitnuoM. vestuvėse <r

MOŠŲ SKYRIAI:

135 Weit 14th. Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
(Licensed hjr tbe USSR

116 EAST 7th STREET 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel: TOwer 1-1461

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN. 
Tai.: CHapal 6-4724
11339 JOS. CAMP AU 
DETROIT 12. MICH. 
Tai.i TOwmand 9-3980

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO «, N. Y. 
T.I.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tai.: WAlnut 5-8878

i

■UrfM and various 
tecta and •dantif-ig devices 
■that have advanjted: the science

v tflpi tilo," sai l

. Visais klausimais, ryžyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės | mOsų 
patyrusius, atydiius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks Jums visus nurodymus.

Mūsų didMulė flwna. turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių 
pristatymų. Kiekvienas akratmys ilalunčiamas laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per 6-7 savaites (oro 
pažtu laike 7-12 dienų).

Jūs dar spėsite persiųsti maisto produktus va saros laikui.
Mūsų įstaigose yra dldelh pasirinkimas pirmos rMios maisto produktų, kaip 

tos kavas, ryžių, kumpių ir tt, o taip pat pramonės gaminių: rilnonjų audeklų, d.rbttno iilko, odų 
visokiausių riliių, skarelių, avalynės, taikrodtių Ir kitų daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.

Atsiminkite, kad mes esame spscialistai slnn tintų persiuntime.

couW.be
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VIETINES ŽINIOS Minusiems
GERAI PASISEKĘS METINIS 

PIKNIKAS ELMHURSTE
Kiekvieną metą vidurvasarį 

Nukryžiuotojo Jėzaus Vienuoly
no Seselės rengia savo metinį 
pikniką Elmhurste prie gražaus 
ežerėlio. Šio pikniko pelnas vi
sad yra skiriamas vietos sene
lių prieglaudai ir vienuolynui, 
šį metą toks piknikas arba lie
tuviška diena įvyko sekmadienį, 
liepos 27 dieną.

Iš ryto dangus atrodė apsi
niaukęs ir buvo panašu į lietų, 
tačiau vėliau gerokai atšilo, de
besys ėmė retėti, protarpiais sau
lė ėmė išnirti iŠ debesų, o kai 
po pietų prasidjo pats pikniko 
įkarštis, geresnio oro ir nerei
kėjo. Toks- gražus ir piknikui 
palankus oras, o taipgi graži 
Elmhurnto gamta aną~ sekma
dienį sutraukė daugybę žmonių 
į šią metinę pramogą. Atrodo, 
kad visiems rūpėjo, kad šis pik
nikas būtų gausus žmonėmis ir 
sėkmingas savo pelnu, nes sene
lių slaugymo ir prižiūrėjimo pa
reiga ir visokios dėl jų išlaidos 
turi rūpėti ne tik vienoms Sese
lėms Vienuolėms, bet ir visai 
mūsų susipratusiai ir geros šir
dies visuomenei. Iš atsilankan
čio į šį pikniką žmonių skai
čiaus galima spręsti kiek ištik
tųjų mūsų visuomenė nori pa
remti senelių Slaugymo darbą!

Pikniko metu veikė visokių 
gaivinančių gėrimų patalpos, 
taipgi buvo galima skaniai pa
valgyti lietuviškų valgių, paga
mintų patyrusių šeimininkių. 
Buvo galima, mėginant savo lai
mę, išlošti nepaprastai puikių 
Seselių Vienuolių rankdarbių, 
ypač lėlių, galima buvo išlošti ir 
kitokių daiktų, 'kurie buvo su- 
dovanoti Vilos geradarių pikni
ko reikalui.

Pikniko aikštę prieš šią pra
mogą patvarkė ir papuošė geros 
valios vyrai, atvykę iš Miners 
Millls šv. Pranciškaus parapijos, 
o piknikui visokias patalpas ir 
stalus paruošė, o be to, pikniko 
metu daug darbo atliko šv. My- 
ikolo parapijos vyrai ir moterys, 
kurie kiekvieną metą nesigaili 
nuoširdžiai pasiaukoti šiam kil
niam reikalui sykiu su savo mie
lu klebonu kun. J. F. Baltusevi- 
čiu (Boil).

Jei šį metą Elmhurste pikni
kas gerai pasisekė, tai šis pasi
sekimas priklauso ne tik nuo pa
sitaikiusio tą dieną gražaus oro, 
bet taipgi ir 'nuo visuomenės, 
kuri skaitlingai atsilankė į šią 
pramogą, nuo visokių suaukotų 
geros širdies dovanų pikniko 

.reikalams, nuo visų pasiaukoju
sių darbininkų pikniko dienai, 
•nuo gerb. parapijų klebonų, pa
skelbusių Žmonėms apie šią lie
tuvišką dieną ir ypač nito pui
kaus pikniko organizatoriaus Šv. 
Mykolo parapijos klebono Scran- 
tone kun. J. F. Baltustvičiaus 
(Boll).

Šia proga Šv. Marijos Vilos 
viršininkė Sės. Klementą, Vilos 
kapelionas kun. B. S. Dans, vi
sos Seselės Viloje ir senukai 
huoširdžiai visiems taria ačiū, 
kurie betkuriuo būdu prisidėjo, 
kad šis metinis piknikas Elm- 
JlUTSte būtų kuo sėkmingiausias. 
Didelis ir nuoširdus ačiū pri-

klauso ir mūsų laikraščiui “Gar- 
Baa”, kuris šiais metais ir seniau 
praeityje gražiai skelbė metinį 
pikniką Elmhurste. Telaimina 
gerasis Dievas visus I

B. D. Z.

a. a.
Sebastopol, Jąftteitt ?«wh*hip, 
mirė rufpiMia pašarvota 

Iiiio įstaigo- 
Mio 7-tą ii 

iro bažny- 
Velio- 

___ voje. Pali- 
woodo Sv. Kazimiero bažnyčios ko aūnų7 S dutottri*, brolį, 25 
parapijų* kapinėse, Muhlenburg. anūku* ir 1 proanūką.

A. A. ROŽE BURDULIENfi, 
gyv. 46 Vine St., Plymouth, mirė 
liepos 30-tą; pašarvota buvo di
rektoriaus Gavenonio įstaigoje; čio* parapijos 
palaidota rugpiūčio 2-rą ii Lynd- nė bunro gimusi 
wood’o šv. Kazimiero bažnyčios ko aūnų. 5 du

METINIS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS
LRKSA Ketvirtos Penna aps

krities METINIS IŠVAŽIAVI
MAS įvyks sekmadienį, rugpiū
čio 10, 1958, Rocky Glen parke.

Kaip jau visiems žinoma, aps
krities metiniai išvažiavimai su
traukia gausingą publiką iš viso 
Wyoming Klonio, Scrantų ir to
limesnių kolonijų. Čia visi ma
loniai praleidžia laiką, susitinka 
su savo giminėmis ir pažįsta
mais. Parke yra įvairių žaidi
mų augusiems, jaunamečiams ir 
vaikams. Rengėjai turės refreš- 
mentų standą, prie kurios bus 
galima numalšinti alkį ir troš
kulį.

Išvažiavimo rengimu rūpinasi 
apskrities valdyba, kurią sudaro 
pirmininkas—Pranas Katilius, vi
cepirmininkai— Juozas Balčius, 
Marijona Navikienė ir Marijona 
Kuprienė; sekretorius—Antanas 
Meškauskas; iždininkas — Vin
cas Agurkis; iždo globėjai—Vin
cas Grieštaraitis ir Walter Ke- 
■liauskas.

Rengėjai kviečia dalyvauti ap
skrities išvažiavime.

MIRĖ SUZANA
KRIKŠČIŪNIENĖ

Ilgametė LRKSA 28 kuopos 
narė Suzana Krikščiūnienė, gyv. 
673 Miller St., Luzerne, mirė 
rugpiūčio 1-mą Mercy ligoninėj.

Palaidota antradienį, rugpiū
čio 5-tą iš Šv. Onos bažnyčios 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
kapinėse, Pringle.

Velionė atvykusi iš Lietuvos, 
18 metų gyveno Swoyervillej, o 
32 metui—Luzernėje. Priklausė 
prie LRKSA 28 kuopos, Alto- 
riaus-Rožančiaus, Šv. Širdies ir 
Šv. Pranciškaus Trečiojo Ordi
no draugijų.

Paliko tris dukteris, sūnų den- 
tistą dr. Juozą Krikščiūną dir
bantį Veteranų Administracijos 
ligoninė jį seserį Lietuvoje, še
šis anūkus ir vieną proanūką.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

it; palaidota 
Pittstono 4v.

AUKŠČIAUSIO U. S. TEISMO 
SPRENDIMAS DEL PASŲ

Aukščiausia* teiamaa, kaip ir 
dažnai spręsdama* svarbų reika
lą, peržvelgė tradicines Ameri
kos teises ir laisve*. “Teisė )se- 

teismas pareiškė, yra 
i* dalis, kurt jokiem pilie- 
tgali būti atimta be ata-

■ . "... Be to.
judėjimo laisvė "yra giliai įsi
šaknijusi mūsų istorijoje”. Ji 
yra mūsų “paveldėjimo dalimi“.

Valstybė* Departamentas, dės
tydamas savo nusistatymą prieš 
šiuos du pasų prašytojus, patvir
tino konstitucini* keliavimo 
teisės egzistavimą, tačiau ginči- 
no, kad ši teisė turi "tam tikrus 
susiaurinimus”, kai yra gresia- 
ma tautiniam saugumui. Tačiau 
teismas nepatvirtino tokių kon
stitucinių pagrindų ir mažuma 
nepareiškė tokio* nuomonės.

Priešingai, teismas pareiškė, 
kad Valstybės Departamento 
sekretorius neturi "neliinituotos 
galios išduoti ar sulaikyti pasus 
piliečiui dėl bet kokios priežas- 
t?es”, kaip pavyzdžiui attfisaiky- 
mo pasirašyti antikomunistinį 
dokumentą ar itąrimo, kad paso 
prašytojas yra kamunistų *impa- 
tikas.

Šiame nutarime buvo pasaky
ta: "mes tu.im prisiminti, kad 
reikalą turim su piliečiais, ku
rie nebuvo nei apkaltinti kokiu 
nors nusikaltiqm, nei rasti kal
tais. Jiems yrAaįbnta keliavimo 
laisvė tik dėl to, kad jie atsisa
kė atsakyti į klausimus apie sa
vo nuomones ir įsitikinimus.”

Nežiūrint šių žodžių, šis spren
dimas nėra galutina*, ne* ir teis
mas, ir kraštas, ir Kongresas tu-

Vienas iš labiausiai dinkutuo- 
t'arnų Amerikoje klausimų pas- 
rutiniais m:tais buvo, kokie su

siaurinimai turėtų būti daromi 
Amerikos piliečiams keliauti į 
užsienius. Specifinis klausimas 
buvo šis: kokiais pagrindais 
Valstybės Departamentas gali 
atsisakyti išduoti pasą Amerikos 
piliečiui?

Birželio 16 d. Amerikos Auk
ščiausias Teismas patiekė labai 
svarbų šiuo klausimu nustaty
mą. Pagal jį Valstybės Depar
tamento sekretorius dabar netu
ri statutinio autoriteto iš Kon
greso neduoti pasų dėl prašyto
jų “nuomonių 'ir įsitikinimų”.

Su šiuo nuostatu Aukščiausias 
Teismas apvertė Valstybės De
partamento taisykles aukštyn 
kojom. Pagal jas pasai buvot at
sisakomi išduoti komunistams ir 
kitiems abejotino lojalumo indi
vidams. Sprendimas buvo .pada
rytas galimai susiaurintu mastu.

Aukščiausias teismas šiuos nu
tarimus padarė dviejų pasu pra
šytojų atveju, kuriems Valstybės 
Departamentas atsisakė išduoti 
pasus. Vienas jų buvo psichiat
ras Dr. Walter B.iehl ir kitas 
gerai žinomas menininkas Rock
well Kent. Jie abu norėjo ke
liauti į užsienį ir negavo pasų 
todėl, kad atsisakė atsakyti; Val
stybės Departamento klausimus 
apie jų priklausymą komunisti
nėms organizacijoms.

Teisėjas William O. Douglas, 
rašydamas Aukščiausio Teismo 
daugumai, pareiškė, kad egzis
tuojantieji įstatymai duoda au
toritetą Valstybės Departamen
to sekretoriui atsisakyti išduo- iri nuomonių skirtumų. Nors ir 
ti pasu* dėl dviejų labai svarbių teismas nustatė, kad Kongresas 
priežasčių7: jei prašytojas nėra nedavė Valstybės Dej

liauti, teismas 
‘laisvės* 
čiui negal 
tinkamo įstatymo” 
judėjimo laisvė "yra giliai įsi-
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ROCKY GLEN PARKE
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDI

JUOKELIAI
Apsirikimą*

— Ar negalėtumėt man patai
syti šį sieninį laikrodį?

— Atsiprašau, bet aš esu ne 
laikrodininkas, o veterinaras, at
seit—gyvulių, paukščių gydyto
jas.

— Būsiu pataikęs,—džiaugėsi 
žmogelis.—Šis laikrodis yra su 
gegute.'Nieko ypatingo, eina, tik 
nekukuoja, tai gal kokių lašelių 
dėl balso atgavimo.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS__________

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių katbon išverti 
kun. dr. A. Dekania. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapiu, pavelka- 
luotas. Kaina 30 cant* egsamplioriu*.

Užsakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Departaięenfo 
sėkretofiui taisės atsisakyti iš
duoti pasus dėl aukščiau išdės
tytų priežasčių, jis neužkirto ke
lio Kongresui ateityje to daryti. 

Common Council

NEW YORKO LIETUVIŲ ŽINIOS

pilietis ir jei jis ‘‘savo laikyse
na parodė, jog gali pažeisti 
įstatymus.” Pagal jo nuomonę 
nei viena iš šių priežasčių ne
buvo taikytina šiems atvejams.

Jiems Sunkiau
Gydytojas kelionėje sustojo 

garaže patikrinti automobilio. 
Kai mechanikas pagaliau patik
rino ir įteikė sąskaitą, gydyto
jas pastebėjo:

— Jūs mechanikai savo darbą 
ne mažiau vertinate už gydyto
jas.

— Gal ir tiesa,—atsakė mecha
nikas.—Bet prašom nepamiršti, 
kad mes turime kasmet mokytis 
taisyti vis naujus modelius, o 
gydytojai turi reikalo tu tuo pa
čiu1 modeliu nuo Adomo laikų.

KATALIKAI ALIASKOJ
Naujo* Vilty*

Gubernatorius Stepovich yra 
pirmas katalikas, turįs tokį pos
tą. Jis yra pasekęs, kad krašte 
tūri būti tolerancija ir viskas 
turi būti vykdoma pagal Dievo 
įsakymus.

Bažnyčios vadai Aliaskoj pa
sidžiaugė prisijungimu prie 
Amerikos. VysMifM* Gleeson pa
sakė, kad Dievas davė išminti 
aliaskiečiams susijungti su Ame
rika. Panašiai kalbėjo ir vys-

ŠV. ONOS GARBEI NOVE
NA. Angelų Karalienės parapi
jos bažnyčioje liepos 18-26 d. d. 
buvo pravesta novena šv. Onos 
garbei.

Kasdien po 8 vai. mišių gau
siai tikintiesiems dalyvaujant 
buvo kalbamos specijalios mal
dos ir šv. Onos litanija. Liepos 
26 d., 9 vai. parapijos klebonas 
kun. J. Aleksiūnas, asistuojamas 
kun. L. Jankaus ir kun. V. Da- 

LRKSA 17 kuopos susirinkimas bušio atlaikė iškilmingas pamal- 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 20, 
1958, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

gi

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Valdyba

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
i MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 83.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose Ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egaempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original# kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............

.50
.40

JVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dkliz. Parašyta gen. Staiio Paitikio. 

6*6 pusi. Kaina: įrištais viršeliai*—*7.00; neįrištai*—*6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiakvianai dienai. Knygs turi 

netoli 1000 ppalapią, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarai* su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 64.00. i
’*• CROSSES (KRYŽIAI)—Romane*. Parašė Vincą* Ramonas. Anglų kal- 
Imn išvertė Milton Stark. Išleido “lūeinvią Dienos". įdomi knyga angliška: 
įkaitantiems. 829 puel. Kaina ĮM-OO.

VAI LŽKIT^ DAINOS—Grašieueių Lianžiea Dainą Rinkines. Parašė r-”**” ar u.,
Iran. J. Dakrila Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Janu. Knyga 288 ruošiamiem* dailininku neveik*- puslapių, nedidelio founato. Telpa 288 rraiiausio. populiariškiaulo. Hm- T,

Klube. 1332 Halsey St., Brook
lyn 27, N. Y.; 3. J. Andriulio 
įstaigoje, Haven Realty, 8709 
Jamaica Ave., Woodhaven; 4. 
J. Ginkaus Saldainių krautuvė
je, 495 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y. Taip pat pas pavienius 
platintojus.

JUOZAS GINKUS, saldainių 
Palociaųs savininkas, liepos 28 
dieną išvyko, atostogų su šei
ma į Cape Code, Massachusetts. 
Jo krautuvė bus uždaryta iki 
rugpiūčio 12-tos dienos. Juozas 
Ginkus maloniai sutiko iškabin
ti PLB Seimo Didžiojo Koncer
to plakatą prie įstaigos durų, o 
nuo rugpiūčio 12 d. uoliai pla
tins bilietus į koncertą ir ban- 
kietą.

das. Bažnyčia buvo pilnutėlė 
žmonių, kurių dauguma ėjo šv. 
komunijos.

Po pamaldų Amžinojo Rožan
čiaus dr-jos inicijatyva buvo su
ruošti parapijos salėje pusryčiai. 
Pusryčiuose dalyvavo vietos 
dvasiškija, parapijos draugijų 
valdybos ir pavieniai nariai, o 
taip pat ir kaimyninių lietuvių 
parapijų draugijų atstovai. Pus
ryčių programai vadovavo Am
žinojo Rožančiaus dr-jos pirmi
ninkė O. Sijevičienė. Buvo daug 
sveikinimų. Visi džiaugėsi gra
žia švente ir linkėjo,šią tradi
ciją išlaikyti ateityje. Klebonas 
'kun. J. Aleksiūnas savo sveiki
nimo žodyje pasidžiaugė darnia 
parspijo* draugijų veikla, padė
kojo inicijatorėms ir davė min
tį, kad reiktų įsteigti Šv. Onos 
draugiją, kuri padėtų rūpintis bažnyčios papuošimu artinantis aPskrltlta **ž‘av,mw M“*1*’ 
75 metų* parapijos jubiliejui.

IR. ŠIMONYTE, neseniai su 
viena amerikonų šeima atvykusi 
iš Brazilijos £ao Paulo į JAV 
apsigyveno New Yorke. Jos nau
jas adresas—570 Park Ave., apt. 
Ila, N.Y.C.. N. Y. Ji gimusi 
Brazilijoje, bat gražiai kalba lie- 
tjvidkai, yrai veikli ateitininkė 
ir čia atvykusi tuoj įsijungė į 
ateitininkų' būtį.

ALRK MOTERŲ SĄJUN
GOS New York o -'New Jersey

Moters Ekonomija
Vyras žmonai: Matau, kad 

pirkai dusyk brangesnius baldus, 
ne kaip buvome apskaičiavę.

Žmona vyrui: Bet gi mielasis 
vyreli, kaip tu nesupranti. Mo
kėsim nė vienu centu nebran
giau, tik vietoj 10 mėnesių po 
23 dolerius mokėsime 20 mėne
sių po tiek pat.

Amžina* Moteriškumas
Dar rojuje Adomas kartą grį

žo kažkur ilgai užtrukęs. Ieva 
buvo nepatenkinta.

— Gal tu buvai kur susitikęs 
kitą moterį?—priekaištavo ji.

— Bet Ievute, juk kitos mo
ters iš viso nėra. Juk tu viena 
tesi pasaulyje . . .

Ieva aprimo, tačiau naktį, kai 
Adomas užmigo, ji vistiek 
skaitė jo šonkaulius . . .

nu-

Didelis Panašumas
Parsinešus naujoviškos muzi

kos rekordą, duktė sugrojo jį ant 
Viktrotos ir paskiau 'klausia tė
vo:

— Ar esi girdėjęs pirmiau* ką 
nors taip gražaus?

— Nr—atsakė tėvas.—Bet man 
teko matyti ir girdėti kaip sunk
vežimis su tuščiais pieno puo
dais susidūrė su kitu, kuris ga
beno į turgų kiaules . . .

Surado Išeitį
Sūnus: Rytoj bus tėvelio gim

tadieni*. K* tokio galėtumėm 
jam suteikti?

Dūkti: Galime leisti jam pa-

ALRK FEDERACIJOS JAU
NIMO STQVYKLAI AUKO- 
iO: prof. j. Brazaiti* $75.00, 

un. T. Narbutas $50.00, J. Gin
kus, Sr. $25.00, kun. Andr. Sen
ku* $5.00, kun. dr. J. Starku* 
$100.00.

Jaunimo Stovyklos metinė* 
šventi* proga, rugpiūčio 27 d., 

lų laimėjimam* bilietų New 
. . . . Yorke išplatinta 138 knygeli*.

‘ SMULKIOJI TAUTOSAKA—prieMiUi, Surinko

KAKALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tomieni* eiliraMial. Kala* M Globot Komitetą* nuoširdžiai
ŠVENTIEJI AKMENYS (ailėraičiai), Famte KMae---------------------  2.80 e
OtoYSIS INKVIZITORIUS, AaL MaaaUao -------------------- -----  2.8® BIUSTŲ J PLB SEIMO DI-

UUaritant kreipkite | t DIJI KONCERTĄ ir bankietą
■•GARSO" ADMINISTRACUĄ

F.O. 38 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. Stagg Street kampas; 2. Atletų 
T* i * ’ ‘ >'

mas spalio i? dieną Angelų Ka- ______ _ _____^.w..
ralieni* parapijos mlije, Brook- tivajĖi'niti j J automobiliij 
ryn, N. Y. 11 vai. šv. mišios. -

»ėdis, o 5 vai. iš- 
su progn-

2 vai. p. 
kilminga 
<na.

ADA KO 
nupiešti PI 
Koncerto pi 
kabinta* pri 
skelbtų viait 
čio 28-31 d.

JUŠKAITĖ sutiko 
B Seimo DidSiojo 
katą, kuris bus iš- 
Carnegie Hali, kad 

R* k«» vyks rugpiū- 
iNew Yorke.

KUNIGŲ 
MAS šiemkt 
25 d. Statląr v 
Yortrt. Sek ) posėdžiai prasi
dės 10 vėl

VITAL | S ŽUKAUSKAS 
renka stesK: imi* PLB aeitno pro
ga MdžLm.m leidiniui, kuria- 

mrnglmų tvarka 
•iję dalykai. K.

TENYBtS SEL 
• rugsėjo 
yje, New

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į 
LIETUVĄ

10 Rublių irt t— 
Mokestis $5 - iii $50 00

PILNAI GARANTUOTA
KVITAS PARŪPINAMAS

EMUISU PER 2 SAVAITES
GRAME* C Y 

»« Bind Slittl 
Newart T, New Jersey. USA

le'U.i Rrniu D'-pV 
<r įpUt iu b

ir kiti'

Aliaska yra nauja valstybė 
Amerikoj. Ji yra 49 valstybė ir 
jos katalikų istorija siekia 1779 
m. Dabartinis Aliaskos guber
natorius yra katalikas Michael 
Stepovich, 38 m. amžiaus. Jis 
yra 'gimęs Aliaskoj ir yra 8 vai
kų tėvas. Gubernatoriaus tėvas 
buvo jugoslavas. Gubernatorius 
yra studijavęs teisę Notre Danu 
universitete.

Ploti* ir Vyskupijos
Aliaskoj yča dvi vyskupijos.

Vienos vyskupijos vyskupas yra k>u>pas O’Flanagan. 
vysk. Francis D. Gleeson, S. J., 
konsekruotas 1948 m. Jo vysku
pijoje yra 10,500 katalikų iš 
60,000 gyventojų. Vyskupijos 
plotas 515,000 kvadratinių mylių. 
Antrasis vyskupas yra Dermott 
O'Flanagan, įšventintas 1951 m. 
^o vyskupija įsteigta 1951 m., 
turi 70,800 kvadratinių mylių 
plotą ir 12,000 katalikų iŠ 93,000 
gyventojų. Susisiekimas dau
giausia lėktuvais.

Pirmieji kunigai Aliaskoje 
manoma yra buvę kun. John 
Riobo ir kun. Mathias, abu pran
ciškonai. Jie laikė mišias ir 
krikštijo Ascension vietoje 1779 
m. gegužės 14 d. Kun. John Al- 
thoff buvo trečias kunigas mi
sionierius Aliaskoj. Jis atgabe
no Šv. Onos seseris į Juneau 
miestą aprūpinti ligoninę. Juneau 
miestas yra pavadintas jo įkū
rėjo kataliko Joseph Juneau at
minimui. Kai 1867 m. Aliaską 
iš Rusijos nupirko Amerika, sa
vo veiklą gražiai išvystė kun. 
Emile Petitot, O.M.L

Nužudyta* Arkivyskupas
Vysk. pagelbininkas Isidores 

Clut ir kun. August Lecor.e pra
leido Aliaskoje 1872 m. septynis 
mėnesiu*. Arkivyskupas Charles 
Seghers. žinomas Aliaskos apaš
talo vardu, buvo nužudytas pu
siau sukvailėjusio palydovo, kai 
grįžo lankęs vyskupiją.

Aliaskoj Apaštališka Prefek
tūra buvo įsteeigta 1894 /n. po
piežiaus Pijaus IX ir 1916 m. 
buvo pakelta į Apaštališkąjį vi
kariatą.

Amerikieti* kunigas Bernard 
Hubbard, jėzuitas, žinomas le
dynų kunigo Vardu, yra daugiau
sia nusipelnęs Aliaskos terito
rijos pažinimui. Jis yra vadova
vęs daugeliui ekspedicijų į šiau
rę ir pažįsta Aliaską geriau kaip 
bet ha* kitas.

Susijungusi sū Amerika Alias
ka turės daugiau progos augti 
ir religine kryptimi, nes būda
mi drauge su Amerikos katali
kais galės daugiau pasinaudot: 
bendrais Amerikos katalikų lai
mėjimais tiek švietimo, tiek pas
toracijos ar labdaros srityse.

Aliaskos gyventojai, daugiau
sia eskimai, verčiasi žvejyba, 
medžiokle ir elnių auginimu. 
Juneau miestas, sostinė, turi 
6,000 gyventojų. Didžiausias 
miestas yra Anchorage, turįs 
11,254 gyventojus.

St. Meilūnas (K.K.L.)

LITUANUS žurnale pasirodą 
straipsniai yra oficialiai pripa
žinti ir įtraukti į? “Publications 
of the Modern' Language Asso
ciation”. Kas metai ši sąjunga 
išleidžia specialią knygą, kurio
je išvardinami pagrindiniai pa
sirodę darbai: knygos ir straips
niai literatūros, kalbos ir folklo
ro klausimais. Šiais metais Ryt. 
Europos skyriuje sužymėta daug 
straipsnių iš LITUANUS žurna
lo.

TT

LIMESTONE. rMaine. — Lie
pos 29-tą B52 jet bomberio ne
laimėje žuvo 8 lakinai. Išsigel
bėjo tik instruktorius majoras 
Moody E. Deaton. 35 m., kurs 
parašutu nusileido ant žemės.

K *

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES 
Ann Arbor—WPAOy-1050 kilocycle* 

Sekmadieniai* p. p.

1*7*« L«or.—DetdM* >7. Michif*r>

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

ju dalių — angliškai - lietuvišką ii lietuviškai • anglišką 
Marlborough'* išleistą žodyną. * t?.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. H Gėriko

888 puslapių. Kaina $4-50 3, 
Kr«l^ktu. t

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ
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